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121ème VENTE SUR OFFRES et ONLINE le 1 avril 2025 à 18h00 

121e POSTZEGELVEILING PER SCHRIFTELIJKE BIEDING  
en ONLINE 1 april 2025 op 18u.00  

Vente organisée par Olivier SIMONS Philatelic Consulting 

 

L’ENSEMBLE DE LA VENTE EST CONSULTABLE SUR NOTRE SITE INTERNET 

www.olivier-simons.com 

 
SLUITINGDATUM – DATE DE CLOTURE DES OFFRES en COMMISSION 

Le mardi 1 avril 2025 à 17h15  
 

EXPOSITION - BEZICHTING 
Les lots seront visibles uniquement sur rendez-vous (tél : 02/782.25.56. ou fax  O. SIMONS 02/353.25.89.), du 
lundi au samedi de 8h30 à 18h00 en nos bureaux du 6 mars au 1 avril 2025 

26, avenue du Grand BOIS 
1410 Waterloo 

e-MAIL : 113242.1243@compuserve.com ou oliviersimons@skynet.be 

BBL N°310-0601276-59 RC 54.27.50 TVA BE 535.437.030 
 
 

Euro Enchères (Euro) 
Biedingen (Euro) 

Bids (Euro) 

Euro Enchères (Euro) 
Biedingen (Euro) 

Bids (Euro) 
< 50 € 2 € 2.000-5.000 € 100 € 

50-100 € 5 € 5000-10.000 € 250 € 

100-300 € 10 € 10.000-20.000 € 500 € 

300-500 € 20 € >20.000 € 1.000 € 

500-2.000 € 50 €   

 
All Estimates in this catalogue are in EURO (€).  Please consider bidding steps when placing your bids.   
Bids not confirming the increments will be reduced to the next lower step.
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Conditions de ventes générales 
 
1. La vente se fait en euro strictement au comptant + 20% d’augmentation pour frais.  Les frais 

d’expédition, d’assurance et de banque ou d’encaissement de chèques sont à charge de l’acheteur.  Tout retard de 
payement sera majoré de 1,5% par mois à partir de la cinquième semaine qui suit la date de clôture de la vente, 
sauf convention contraire et préalable.  En cas d’offres identiques pour un même lot, celui-ci sera attribué au 1er 
ordre reçu.  Aucune réclamation ne sera acceptée pour des lots de plus de 3 pièces.  Les retours éventuels et 
justifiés se font par voie recommandée endéans les 15 jours de la fin de la vente.  Les lots invendus sont 
disponibles 2 jours après la fin de la vente au prix de l’estimation.   
 

2. Authenticité 
L’authenticité de tous les lots isolés offerts dans nos ventes est formellement garantie.  La garantie de 

l’état n’est fournie que pour les lots signalés comme TB, Superbe ou Luxe.  Nous nous engageons à reprendre et 
à rembourser les timbres qui pourraient être déclarés faux ou réparés par un expert reconnu, sans que cela n’ait 
été signalé et pour autant que la pièce ne fasse déjà l’objet d’un certificat.  Dans ce cas, l’acheteur devra produire 
le certificat et nous retourner le timbre dans les 28 jours suivant la vente ou la date d’expédition recommandée. 

 
3. Comment miser en ventes sur offres ou On line : 
En cas d’offres égales, la priorité est accordée au premier ordre ou à la première enchère reçue.  

L’attribution des lots se fait suivant le tableau des enchères (voir page précédente) au prix le plus bas possible.  
Les participants à la vente On line acceptent dès facto les conditions de la vente.  Le gagnant du lot est celui 
ayant entrer la dernière mise lors de la vente On line ou ayant donné une offre en commission plus élevée. 

 
Nous vous offrons aussi la possibilité de donner des offres alternatives afin d’augmenter vos chances 

d’obtenir un lot.  Si vous vous intéressez par exemple à deux ou plusieurs lots mais vous ne voulez en obtenir 
qu’un seul, écrivez alors simplement sur le bordereau d’ordre d’achat “ou” entre les différents numéros de lots. 
 

En outre vous pouvez également limiter le montant total de vos achats (frais non inclus) sur votre 
bordereau d’ordre d’achat.  En donnant vos ordres écrits, vous ne savez pas encore quels lots vous seront 
attribués.  Grâce à la possibilité de nous donner des offres alternatives et/ou de limiter le total de vos achats, vous 
augmentez vos chances d’obtenir des lots par écrit, sans prendre de risques financiers supplémentaires.  
 
Paiement en provenance de l’étranger: ING - SWIFT : IBAN BE84 3100 6012 7659 code IBAN : BBRUBEBB 
 

4. Discrétion 
Si vous désirez vous séparer de vos raretés, de tout ou partie de votre collection, nos ventes représentent 

l’occasion idéale.  Les consignations sont en tout temps bienvenues.  Contactez-nous simplement sans obligation.  
Discrétion absolue garantie. 
 

5. Abréviations :
COB : Catalogue Officiel Belge 
L. : Lettre 

Env. : Enveloppe 
obl. : oblitéré ou oblitération

pos. : position 
pl. : planche 
dc : Double cercle 
càd : cachet-à-date 
P. : Perception 
D. : Distribution 
Affr. : Affranchie ou affranchissement 
LAC : Lettre avec texte 
LSC : Lettre sans texte 

B : Beau 
TB : Très Beau 
Sup. : Sup. 
xx : neuf sans charnière 
x : neuf avec charnière 
(x) : neuf sans gomme 
fgmt : fragment 
Bdf : Bord de feuille 
Cdf : Coin de feuille

 
6. Seuls les tribunaux de Bruxelles sont 

compétents lors d’éventuels litiges. 
 

 
 

 

 
7. En cas de contradictions, seul le règlement en 
langue française est d’application
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Verkoopsvoorwaarden 
 

1. De veiling geschiedt in euro a contant met 20% opgeld voor de kosten.  De kosten van 
verzending, verzekering, en van inning van cheques worden in rekening gebracht.  Elke factuur die niet tijdig 
betaald is, wordt vanaf de vijfde week na de veiling met 1,5% per maand verhoogd.  De onverkocht kavels zijn 2 
dagen na de veiling aan de ramingen beschikbaar.  

 
2. Echtheid 
De garantie voor de kwaliteit geldt uitsluitend voor de kavels die als zeer mooi, prachtig of als luxe 

beschreven zijn.  Wij verbinden er ons toe, de zegels die door een erkend deskundige als een vervalsing of als 
gerepareerd verklaard zouden worden, zonder dat hiervan melding is gemaakt, terug te nemen en te vergoeden – 
onder voorwaarden dat er al geen  certificaat bestond.  In dit geval legt de koper het door deze deskundige 
afgegeven certificaat voor en dient de zegel(s) binnen de 28 dagen na de veiling of na de datum van de 
aangetekende verzendingen terug te bezorgen. 

 
5. Afkortingen  

COB : Officiele Catalogus van Belgïe 
Yv. : Catalogus Yvert et Tellier 
Mi. : Catalogus Michel 
Sa. : Catalogus Sassone 
VdB : Catalogus Van den Bauw 
Vl. : Catalogus Vlastos 
H. : Catalogus Herlant 
K. : Catalogus Koopman 
N. : Catalogus Nipa 
L. : Brief 
Env. : Omslag 
C. : Kaart 
E.P. : Postwaardstuk 
obl. : gestempeld 
pos. : positie 
pl. : plaat 
dc : dubbel rond 
sc : enkel rond 
càd : datumstempel 
LP : Puntstempel 
P. : Perceptie 
D. : Distributie 
Affr. : Gefrankeerd of frankering 

LAC : Brief met inhoud 
LSC : Brief zonder inhoud 
Bil. : tweetalig 
Recom. : Aangetekend 
PC : Kleine cijfers 
GC : Grote cijfers 
B : Fraai 
TB : Zeer Mooi 
Sup. : Prachtig 
Enc. : omgekaderd 
Gr. : handstempel 
xx : ongebruikt zonder plakker 
x : ongebruikt met originele gom 
(x) : ongebruikt zonder gom 
sc : volledig reeks 
fgmt : briefstuk 
PA : Luchtpost 
CP : Postpakettenzegels 
TG : Telegraaf 
Ch. fer : Spoorweg 
Etiq. : Etiket 
Bdf : Randstuk 
Cdf : Hoekstuk
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Notes – Nota 
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AANKOOPORDER   -  ORDRE d’ACHAT 

(numéro des lots et ordres maxima) sont à envoyer AVANT le 1/04/2025 à 17h15 à  Olivier SIMONS            
Avenue du Grand Bois, 26 – 1410 Waterloo.    MOBILE : 0476/91.60.74                                                                                                          

e-MAIL 113242.1243@compuserve.com    TEL : 0032(2)782.25.56.    FAX : 0032(2)353.25.89. 
 

www.olivier-simons.com VENTE ON LINE 1/04/2025 à 18h00 

J’autorise Olivier SIMONS à acheter pour mon compte, aux conditions de vente dont j’ai pris connaissance, les lots suivants 
aux limites indiquées - Ondergetekende aantvaardt de verkoopsvoorwaarden en gelast O. SIMONS voor hem aan te kopen de 
loten vermeld op dit order, rekening houdende met de hieronder maximumprijzen 

 
Nom/Naam : ……………………………………………………………………………………………….. 

Adresse/Adres : …………………………………………………………………………………................. 
…………………………………………………………………………………………………................... 
 

Handtekening/Signature 
 
N° T.V.A : …………………….. (pour les marchands européens) 

 
N° du Lot 
Kavel Nr. 

OFFRE LIMITE 
(€) 

BOD 
BIDS 

Prix atteint 
Opbrengstprijs 

N° du Lot 
Kavel Nr. 

OFFRE LIMITE 
(€) 

BOD 
BIDS 

Prix atteint 
Opbrengstprijs 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 
Toutes les estimations sont en  EURO (€).  Veuillez considérer les échelons d’enchères lorsque vous donner vos offres.  
Les offres qui ne correspondent pas aux échelons du tableau d’enchères (page 1) seront diminuées au pas d’enchère 
précédent. 

Résultats disponibles sur le site Web dès la clôture de la vente 
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Notes – Nota 
 

    
 

Lot 26 

 

           
 
 

                    Lot 82                                                             Lot 86                                               Lot 87 

 

 

                    
 
 

                                          Lot 88                                                      Lot 89 
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Les prix de départ et d’estimation sont donnés à titre indicatifs.  Ils ne constituent 
pas des limites inférieures ou supérieures.   De vertrek en taxaties prijzen zijn niet 

te beschouwen als limiet prijzen. 
 

Lot Q Etat               Départ/Est 

TIMBRES/POSTZEGELS 

Belgique - België
 

1 1 (x) Réimpression de 1929 en noir et sans indication de la valeur ni du mot «POSTES» de l'EPAULETTE  
   sur feuillet ministériel numéroté 10 sur 18 exemplaires. Très rare et largement sous-côtée.  TTB 1200/1500 
 

 
 

 

2 3  N°1(3) - Epaulettes 10 centimes, 3 exemplaires avec de très belles marges et de nuances différentes,  
   brun-GRIS (N°1a), brun-FONCE (N°1b) et brun-CHROME (N°1g). COB. 390 euros +.   Superbe  100/120 
 

3 2  N°1(2) - Epaulettes 10 centimes brunes en paire, pos. 167-168, variété V.12 «Prolongement du cadre  
   gauche vers le haut» (Balasse V.21) bien dégagée, très bien margée, oblitérations P.23 BRUGES.  
   Ex-collection Godderis.  Superbe    140/160 
 

4 1  N°1 - Epaulette 10 centimes, pos. 163, variété «Traits diagonaux sur le cadre supérieur» (Balasse V.19)  
   bien dégagée, très bien margée, obl. P.27 CHIMAY idéalement apposée. Ex-Godderis.  Superbe  65/80 
 

5 1  N°1 - Epaulette 10 centimes brun-GRIS, très bien margée et oblitération P.44 FURNES  
   idéalement apposée. Ex-collection XHIGNE.  TTB    48/60 
 

6 1  N°1 - Epaulette 10 centimes brun-GRIS, pos. 104, très bien margée avec grand bord de feuille supérieur  
   et voisin à gauche, oblitération P.55 HANNUT finement apposée et Rare sur cette valeur.  
   Ex-collection XHIGNE.  TB    160/200 
 

 

                                                                                 
 

                 3 – pos. 167 (V.12)                         6                               7                                8                           
 
 

7 1  N°1 - Epaulette 10 centimes brun-FONCE, très bien margée et sur petit fragment de lettre,  
   oblitération P.56 HARELBEKE idéalement apposée et rare. Belle fraîcheur.  Superbe   120/150 
 

8 2  N°1(2) - Epaulettes 10 centimes brunes en paire, marges maxima et beau bord de feuille droit,  
   oblitérations P.73 LIEGE idéalement apposées sur chaque valeur.  Luxe    200/250 
 

9 1  N°1 - Epaulette 10 centimes brune, belles grandes marges, obl. D.6 BILSEN idéalement apposée.  
   Belle fraîcheur.  Luxe    200/250 
 

10 1  N°1 - Epaulette 10 centimes brune, belles grandes marges, obl. D.50 SOLRE-sur-SAMBRE centrale.  
   Belle fraîcheur.  Superbe    80/100 
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11 1  N°1 - Epaulette 10 centimes, touchée, obl. ambulant M.V. idéalement apposée. Belle fraîcheur. B/TB  60/80 
 

12 1  N°1 - Epaulette 10 centimes brune, marges maxima et voisin, V.22, pos.183 «Doubles Chiffres»  
   (totalement dégagée),obl. P.24 BRUXELLES centrale. Signé Brun.  Luxe    90/100 
 
 

 

                                                                          
 

          9                            10                         12                             13                            16                            17 
 
 

13 1  N°1g - Epaulette 10 centimes brun-CHROME, bien margée et curiosité «Pli Accordéon»  
   sur toute la hauteur (totalement dégagé) ,obl. P.78 MALINES centrale.  Superbe    120/150 
 

14 4 (x) N°2(4) - Epaulette 20 centimes, PL.II pos. 167/168-177/178 Epreuve de planche en bloc de 4, TB margé,  
   impression en NOIR sur papier blanc épais. Stes RP051. Grande fraîcheur.  Superbe    400/500 
 

 
 

 

15 3  N°2(3) - Epaulettes 20 centimes bleues en bande de trois, TB margée, avec belle curiosité  
   de décalage horizontal entre les timbres. Signé Mertens.  TB    220/250 
 

16 1  N°2 - Epaulette 20 centimes bleue, TB margée et petit bdf supérieur, obl. P.13 BASTOGNE  
   idéalement apposée et laissant le regard dégagé. Belle fraîcheur.  Superbe    48/60 
 

17 1  N°2a - Epaulette 20 centimes bleue-CLAIRE très bien margée et petit coin de feuille supérieur gauche,  
   splendide oblitération P.24 BRUXELLES idéalement apposée.  Luxe    80/100 
 

18 2  N°2(2) - Epaulettes 20 centimes bleues en paire, TB margée, obl. P.24 BRUXELLES centrales.  
   Ex-collection Major Martin. Belle fraîcheur.  Superbe    65/80 
 

19 1  N°2 - Epaulette 20 centimes bleue, TB margée, obl. P.27 CHIMAY idéalement apposée.  
   Ex-collection Zurstrassen (lot 38). Belle fraîcheur.  Superbe    40/50 
 

20 1  N°2e - Epaulette 20 centimes bleue-VERDÂTRE très bien margée, oblitération P.68 LE FAYT centrale.  
   COB. 190 euros. Belle fraîcheur.  TTB    32/40 
 

21 1  N°2 - Epaulette 20 centimes bleue, très bien margée et splendide oblitération P.122 TURNHOUT  
   idéalement apposée.  Superbe    40/50 
 

22 1  N°2 - Epaulette 20 centimes bleue, TB margée, obl. D.45 OVERPELT centrale. Bon bureau.  TB  140/170 
 

23 1  N°2 - Epaulette 20 centimes bleue, TB margée et obl. D.47 RANCE finement apposée; var. V.16,  
   pos.189 «Petite fourche» bien visible. De plus, on constate un léger dédoublement vers le haut.  
   Effigie dégagée. RR combinaison.  Superbe    130/160 
 

24 1  N°2 - Epaulette 20 centimes bleue, 3 belles marges (touchée à droite), obl. ambulant M.III  
   idéalement apposée. RR.  TB    160/200 
 

25 1  N°2d - Epaulette 20 centimes bleu-NOIR, bien margée et curiosité «Pli Accordéon diagonal»  
   (totalement dégagé), obl. P.3 ANDENNES idéalement apposé. Pièce 'cumularde' très rare.  Superbe  200/250 
 

 

                                                                  
 

         19                              21                             22                           24                            25                             30 
 
 

26 5 (x) Médaillons 5 Epreuves de DELPIERRE, Effigie de LEOPOLD Ier dans un médaillon, type non adopté,  
   en noir sur papier de couleur glacé (gris perle, gris bleu, bleu, bleu s/vert et vert). Stes 83, 84, 85, 87 et 90.   250/300 
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27 5 (x) Type MEDAILLON adopté de Robinson, coin primaire. Epreuve du 2ème type (avec cercles blancs  
   destinés à recevoir les valeurs) de la planche de 4 du grand feuillet en bleu sur papier blanc vergé  
   avec 3 exemplaires et 2 épreuves mal venues. Stes 213 (indice 5+). Pièce de musée.  Superbe 2400/2800 
 

 
 

28 5 (x) Série complète des 5 Epreuves de DELPIERRE, Effigie de LEOPOLD Ier dans un médaillon,  
   type non adopté, en noir, bleu, violet, vert et carmin sur papier blanc glacé. Stes 73 à 77.  Superbe  250/300 
 

29 12 (x) Réimpression de 1928 dite 'Plantin' du 20c carmins sur rose papier vergé sans gomme en bloc de 12.  
   RP 069. Pièce de musée. Rare.  Superbe    750/900 
 

 
 

 

30 1  Type Médaillon - Epreuve sur papier moyen du 10 centimes dans la couleur adoptée verte foncée  
   du 1 centime, très bien margé. Belle fraîcheur. Stes 315. rare  Superbe    110/140 
 

31 2  N°3(2) - Médaillons 10 centimes bruns en paire, légèrement touchée en bas à droite sinon margée,  
   obl. ambulant M.VI à barres verticales, rare sur cette valeur.  B/TB    40/50 
 

32 1  N°4 - Médaillon 20 centimes bleu, à peine frôlé en haut à droite sinon bien margé, voisin  
   et cdf inférieur droit, obl. ambulant M.V. à barres verticales, RR sur cette valeur.  TB    65/80 
 

33 1  N°5 - Médaillon 40 centimes carmin-rose, TB margé et obl. P.25 CHARLEROI centrale et nette.  
   Grande fraîcheur.  Superbe    95/120 
 

34 1  N°5 - Médaillon 40 centimes carmin-rose vif, TB margé et variété V.2, pos.137 «Clou» totalement  
   dégagée et très rare sur cette valeur (5 ex. connus), obl. P.45 GAND centrale et nette.  
   La variété la plus rare sur médaillons. COB 1380 euros. Lot vendu 1155 euros + 18% VO59/35.  Superbe  500/650 
 

35 3  N°6(3) - Médaillons 10 centimes bruns, 3 exemplaires avec marges maximum ou coin de feuille,  
   caractéristiques des planches II, IV et IVA.  Superbe    40/50 
 

36 2  N°6(2) - Médaillons 10 centimes bruns en paire, marges légèrement courtes, double oblitération  
   P.24 BRUXELLES sur l'exemplaire de gauche et P.84 MOUSCRON sur l'exemplaire de droite  
   surchargeant le càd bleu de BRUXELLES. Spectaculaire.  TB    100/120 
 

37 2  N°6(2) - Médaillons 10 centimes bruns en paire, bien margée, avec oblitération P.48 GENAPPE  
   centrale et non réglementaire. Belle fraîcheur.  Superbe    65/80 
 

38 1  N°6 - Médaillon 10 centimes brun, très bien margé et énorme coin de feuille inférieur gauche, obl.  
   P.69 OVERPELT centrale et nette. Phénomène susceptible de remporter tout les concours.  Luxe  160/200 
 

 

                                                                                  
 

     34                            38                                 41                                     44                                 47                          
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39 1  N°6 - Médaillon 10 centimes brun, à peine effleuré sinon margé, oblitération BLEUE D.2  
   d’AMAY idéalement apposée.  TB    85/110 
 

40 1  N°6 - Médaillon 10 centimes brun, marges maxima, pl.IV. avec variété (Balasse) V.4  
   «cercle sur l'épaulette» totalement dégagée. Pièce d'exposition.  Luxe    160/180 
 

41 1  N°7 - Médaillon 20 centimes bleu, belles marges et grand bord de feuille gauche,  
   oblitération finement apposée et dégageant l'effigie. Pièce de concours.  Luxe    48/60 
 

42 1  N°7 - Médaillon 20 centimes bleu, légèrement touché mais magnifique oblitération METEORE P.24  
   à 26 barres de BRUXELLES idéalement apposée. Signé Delapierre.  TB    80/100 
 

43 3  N°8/8a(3) - Médaillons 40 centimes carmin ou rouge-carmin, 3 exemplaires avec belles oblitérations  
   P.39 FLEURUS, P.89 NIVELLES et P.96 PHILIPPEVILLE idéalement apposées.  TB  48/60 
 

44 1  N°8A - Médaillon 40 centimes rouge-carmin, marges maxima, voisin en haut et bord de feuille droit,  
   obl. P.83 MONS idéalement apposée.  Superbe    60/75 
 

45 1 (x) N°8Aa - Médaillon 40 centimes rouge-brique, petites marges ou légèrement touché, neuf  
   sans gomme avec variété V.1, pos.137 «Clou» probablement unique à l'état neuf,  
   non côté au COB.  (3700 euros + variété)  B/TB   800/1000 
 

 
 

 

46 1  N°9 - Médaillon 1 centime vert, bien margé, oblitération cachet-à-date simple cercle  
   GOSSELIES 20-5-62 idéalement apposée.  TB    65/80 
 

47 1  N°9 - Médaillon 1 centime vert-jaune, bien margé, oblitération cachet-à-date double cercle de  
   l'ambulant NORD N°1 3-S 12-12-1861 idéalement apposée et RR sur cette valeur. Certificat Vdlinden.  120/150 
 

48 1  N°9a - Médaillon 1 centime vert pâle, margé, oblitération double cercle LANDEN 23 MARS centrale.  TB  50/65 
 

49 1  N°10A - Médaillon 10 centimes brun-GRIS, bien margé, avec double oblitération non réglementaire  
   du càd 5 AVR. 1860 et de la griffe CC (Correspondance Cantonale). Spectaculaire et RR.  Superbe  65/80 
 

50 2  N°10A(2) - Médaillons 10 centimes brun-GRIS en paire avec marges maxima et coin de feuille supérieur  
   gauche, oblitération P.62 à 8 barres de HUY finement apposées sur chaque valeur.  Luxe  150/180 
 

51 1  N°10A - Médaillon 10 centimes brun clair, 1 marge étroite avec filet gauche touché sinon bien margé  
   et grand voisin latéral droit. Bord de feuille supérieur intégral avec inscription marginale Timbre ...,  
   obl. D.26 HOOGSTRAETEN. Belle fraîcheur et RR.  Spectaculaire    550/700 
 

 
 

 

52 2  N°11A(2) - Médaillons 20 centimes bleus, 2 exemplaires (1 TB margé, le second un peu court en bas)  
   avec belles oblitérations D.105 QUEVY et D.110 EECKE parfaitement apposées. Ensemble rare.  TB  60/75 
 

53 1  N°12Aa - Médaillon 40 centime rose-rouge, marges maxima et 3 voisins, oblitération  
   P.4 ANVERS idéalement apposée.  Luxe    32/40 
 

54 5  N°12A(5) - Médaillons 40 centimes vermillon en bande de cinq, obl. P.73 LIEGE, petits défauts  
   mais de belle fraîcheur. COB 2000 euros pour une bande de 4. Rare.  B/TB    200/250 
 

55 1  N°12Ab - Médaillon 40 centimes rouge-vermillon vif, TB margé et voisin,  
   obl. P.24 BRUXELLES à 10 barres idéalement apposée.  Luxe    32/40 
 

56 1  N°10 - Médaillon 10 centimes brun, très bien margé et voisin, usage posthume avec oblitération  
   LP.272 NIVELLES idéalement apposée.  Superbe    65/80 
57 1  N°10 - Médaillon 10 centimes brun, très bien margé, oblitération càd double cercle  
   de MARCHE, rare sur cette valeur.  TB    24/30 
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58 1  N°10a - Médaillon 10 centime brun foncé, très bien margé et bord de feuille supérieur,  
   oblitération P.185 à 8 barres de SERAING idéalement apposée.  Superbe    24/30 
 

59 1 (x) N°11a - Médaillon 20 centimes bleu foncé, belles marges et neuf sans gomme. Belle fraîcheur.  
   COB. 475 euros.  TTB    140/180 
 

 

                                                                   
 

              50                                                                           54                59                             
 
 

60 1  N°12 - Médaillon 40 centime vermillon, marges maxima et voisin, oblitération à 8 barres EST  
   idéalement apposée.  Superbe    32/40 
 

61 4  N°12(4) - Médaillons 40c. vermillon en bloc de quatre, margé (paire inférieure déf.), obl. D.38 NANDRIN.  
   Ex-collection Van der Auwera. COB 2600 euros. Lot vendu 420 euros + 18% VO47/90. RR  B/TB  320/400 
 

62 1  N°12 - Médaillon 40 centime vermillon rose, touché, oblitération D.113 JAUCHE idéalement apposée.  
   Rare.  B/TB    24/30 
 

63 1  N°14 - Médaillon 10 centimes brun, oblitération D.59 LANGEMARK idéalement apposée.  
   Modèle particulier de cachet à barres verticales sans encadrement intérieur. Belle fraîcheur.  TB  30/36 
 

64 1  N°14 - Médaillon 10 centimes brun, oblitération D.135 MONTZEN idéalement apposée.  Luxe  20/26 
 

65 6 (x) Réimpression de 1929 au type Médaillon du 20 centimes en blocs de 6,  
   grand coin de feuille supérieur gauche avec Numérotation '18'.  TB    55/70 
 

66 5  N°16A(5) - Médaillons 40 centimes carmin-rose en bande de 5, dt.12½x13½,  
   pos.76/80, obl. LP.12 ANVERS nettes. R.  TTB    100/120 
 

67 2  N°17/18 - 10 et 20 centimes EMISSION 1865 annulés par le cachet RURAL à 18 barres.  
   Bel ensemble rare.  Superbe    55/70 
 

68 1 x N°20Aa - LEOPOLD Ier de profil 40 centimes rose-carmin, dt.15, pleine gomme originale et TB centrage  
   pour cette émission. Trace de charnière légère. COB. 1850 euros + 150% = 4625 euros.  Superbe  360/460 
 

                    

69 1 x N°21A - LEOPOLD Ier de profil 1Fr. violet, dt.15, pleine gomme originale et centrage correct.  
   COB. 4465 euros.  TB    300/360 
 

70 4  N°24(4) - PETIT LION 2 centimes bleu, dent. 14½x14, en bloc de 4, obl. dc ANVERS (STATION)  
   30 MARS 68 centrale. COB. 1050 euros. Rare en cette qualité.  Superbe    240/300 
 

 

                                                                    
 

         61                                                  70                                                                   75 
 
 

Période Léopold II 
 

71 8 x/xx N°30(8) - LEOPOLD II Emission 1869 Epreuves NON DENTELEES du 10 centimes  
   en couleurs adoptées des 20 et 25c.(bleu et bistre-jaune) en blocs de quatre, très bien margé  
   et bdf, avec surcharge SPECIMEN; x/xx. Stes 1649 et 1655.  Superbe    200/250 
 

72 10  N°30-34(3)-36(2 bandes de 3) sur beaux fragments d'effets de commerce (1878-1880)  
   sur feuille d'album avec explicatif.  TB    24/30 
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73 4 xx N°41(4) - 50 centimes violet en bande de quatre, bord de feuille droit, xx. R. COB. 5520 euros.  TB 750/1000 
 

 
 

 

74 1 (x) Emission 1884 - Epreuve au type adopté du coin achevé du 10 centimes en noir sur petit feuillet,  
   papier Chine. Stes 1917.  TB    80/100 
 

75 10  N°79a - 1Fr. GROSSE BARBE orange en bloc de 10 avec bdf interpanneaux gauche et droit,  
   obl. sc HOUFFALIZE 6-IX-1911 idéalement apposées. Rare.  Superbe    160/200 
 

76 4 xx F96/99 - CARITAS Montald et Lemaire surchargés 1911 5 et 10 centimes en feuillet de 25, avec  
   inscriptions marginales ATELIER DU TIMBRE et DEPÔT 1910, pleine gomme originale et xx et  
   variétés V.2 incluse; le 97 avec curiosité de surcharge 1911. (avec point) sur la rangée de droite.  
   Majorité avec beaux centrages. COB 6000 euros (1 feuillet avec centrage compté).  Superbe  600/750 
 

 

                                                                          
 

                    ex-76                                                        77 78                             
 
 

77 1 xx F103 - 2 centimes CARITAS surchargé CHARLEROI 1911 en feuillet de 25 exemplaires avec marque  
   de DEPOT 1910 et ATELIER/DU/TIMBRE. Fraîcheur postale. COB. 2100 euros.  Superbe  420/500 
 

78 1 xx F105 - CARITAS Lemaire surchargés CHARLEROI 1911 5 centimes en feuillet de 25,  
   avec inscriptions marginales ATELIER DU TIMBRE et DEPÔT 1910, pleine gomme originale et xx.  
   Fraîcheur postale. COB 910 euros ++.  Superbe    120/150 
 

Période moderne après 1910 
 
 

79 16  N°116-122 - 1Fr. et 5Fr. PELLENS NON DENTELES + N°124 (paire NON DENTELEE non côtée)  
   + 12 timbres Réimpressions privées de l'Emission 1915. Bel ensemble. COB. 258 € (116 et 122).  TB  60/75 
 

80 12 x N°126/131 - Les 2 séries MERODE et ALBERT CROIX-ROUGE 1914 en paires NON DENTELES;  
   qqs rousseurs mais RR. COB. 920 euros.  TB    140/180 
 

81 1 (x) N°272 - 5Fr. BIBLIOTHEQUE de LOUVAIN - Epreuve du coin non adopté achevé en BLEU FONCE  
   sur papier japon très mince brunâtre. Très Rare. Non repris chez Stes (// au 3413).  TB   140/200 
 

 

                                                                                                                 
 

                                                        71                                                                      81                        
 
 

82 1 (x) N°272 - 5Fr. BIBLIOTHEQUE de LOUVAIN - Epreuve du coin définitif du type adopté.  
   Impression en NOIR, couleur non adoptée sur papier crème avec trace d'encrage du coin original  
   autour du timbre. Signé CORNEILLE. Stes 3424.  Superbe    100/150 
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83 4 xx N°289/292 - Série GRAND MONTENEZ, dt.14½, papier blanc, tirage de Paris, xx. COB. 800 euros.  Sup.  120/150 
 

84 1 (x) Type 295 - PORTE de MENIN - Projet non adopté avec Valeur indiquée 5c. + 5c., 3ème état,  
   gravure du ciel terminée. Paraphe de J. DE BAST et sceau à sec. Stes 3933.  Superbe    40/60 
 

85 1  Type N°298 Site QUAI à BRUGES Epreuve du coin non adopté, 5ème état,  
   en noir sur papier chamois pâle, avec sceau à sec. Stes 3944.  Superbe    30/50 
 

86 1 (x) Type N°326 - ELISABETH BANDEAU - Epreuve du coin achevé sans indication de la valeur  
   en Noir sur papier crème. Stes 4094.  Superbe    65/80 
 

87 1 (x) Type N°437 - 2Fr.45 CHARLEROI - Projet adopté, 6ème état, en lilas sur papier japon  
   avec càd du 1er jour CHARLEROI 18-9-36 et sceau à sec. RARE. Stes 4324.  TTB    140/180 
 

88 1 xx Type N°1083 - 1956 JEAN de NIVELLES Essai du projet non adopté en bleu, violet et brun  
   sur papier gommé. Stes type 1837. Certificat Heusbach. Rare.  Superbe    40/50 
 

89 1 (x) Personnalités Belges Epreuve du coin (seulement la partie en taille-douce) en brun  
   sur papier couché crème avec date (1961) et signature de J. DE BAST, paraphe et sceau à sec.  TB  55/70 
 

90 1 (x) N°2663 - 16Fr. CHLOROPHYLLE (BD) Réimpression en Noir sur feuillet Ministériel.  
   COB. 130 euros. Recherché.  Superbe    65/80 
 

91 1 (x) Type TR 330 - Epreuve du 25 Frs. ANNIVERSAIRE DE LA SNCB en couleur adoptée  
   sur grand feuillet papier crème épais et sceau de l'Institut de gravure. Stes B179.   Superbe  65/80 
 

92 1 xx CF N°53 - ROUE AILEE 40 centimes avec une annulation administrative en noir C.F.B. 1ère Section 14  
   décembre 1915. Cette annulation apposée par le Bureau ferroviaire central de Bruxelles a été appliquée  
   à l'origine sur une seule série neuve pour les archives des Chemins de Fer et est, selon nous, unique.  
   On y adjoint un timbre TR N°71 du Havre pour comparaison de l'oblitération. Signé Williame.  Superbe  480/600 
 

                             
           

93 4  TG N°1Aa(4) - 10 centimes gris-noir sur papier épais en bloc de 4 annulé par la griffe bleue  
   de WYGHMAEL. RRR.  TB    380/460 
 

94 5 x TG N°3A/7A - LEOPOLD II fond plein série avec pleine gomme et charnière. COB. 780 euros.  TB  140/180 
 

Congo Belge 
 

95 2  N°25(2) - 50 centimes MOLS E.I.C. 2 exemplaires avec superbes oblitérations télégraphiques  
   THYSVILLE 6 NOVE 1908 * (en noir) et KWAMOUTH 29 DECE 1908 * (en bleu).  Superbe  32/40 
 

96 1 x CP N°5 - COLIS POSTAUX 3Fr.50 sur 5Fr. gris, très bien centré. Cote 260 euros.  TB   40/50 
 

97 2 x/(.) N°1(2) - 10 centimes GUILLAUME, 2 exemplaires avec belles marges, 1 ex. neuf x (3-I 54),  
   le second oblitéré 9 barres.  Superbe    200/250 
 

98 2  N°1/2 - 10 centimes gris et 1 silbGr. carmin, tous 2 TB margé et belles obl. à 9 barres. Très frais.  Superbe  40/50 
 

 

                                                                                                                        
 

                                  ex-97                                 100                                  103                             
 
 

99 2  N°1/2 - GUILLAUME III 10 centimes noir, TB margé, obl. concentrique et sur petit fgmt + 1 silbGr.  
   carmin-rose avec grandes marges et bdf droit, obl. petit càd français LUXEMBOURG 1 janv. 60 *  
   (ex-collection Dandois). Signé Richter. Magnifique ensemble.  Superbe    70/90 
 

100 1 x N°2 - GUILLAUME III 1 silbGr. carmin-brun, margé et x (trace de charnière quasi imperceptible).  
   Yv. 3000 euros.  TB    250/300 
 

101 43 (x) N°47(43) - ARMOIRIES 43 épreuves NON DENTELES en unités (3) ou paires (20)  
   en couleurs différentes, majorité avec bords ou coins de feuilles. Prifix 645 euros.  Superbe  160/200 
 

102 14 (x) ADOLPHE I N° 60/61-63-66/68 en paires NON DENTELEES (x), toutes margées.  
   On y adjoint N°64 et 65 en exemplaires isolés oblitérés (RR). Ensemble Rare.  Superbe   120/150 
 

103 1  N°29 - 20c. NAPOLEON LAURE obl. GC 5102 de couleur bleue du bureau de TULSCHA  
   (ROUMANIE). Rare dans cette qualité.  Superbe    50/75 
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LETTRES 

Belgique 
 

104 1 L. Précurseurs LAC de GAND (Gent) le 23 juin 1587 vers Lille + manuscrit «(Au porteur) Le port».  
   Belle fraîcheur.  Sup.    65/80 
 

105 1 L. LAC de COURTRAY (Kortrijk) en mai 1598 vers Lille + manuscrit «Port». Belle fraîcheur.  Superbe  65/80 
 

106 1 L. LAC de LILLE le 1 décembre 1632 vers Courtray + manuscrit 'Francq'. Grande fraîcheur.  Superbe  60/80 
 

107 1 L. LAC de COURTRAY le 2 novembre 1653 adressée au Président de la Chambre de Comptes du Roy à Lille  
   + port à la craie rouge O. Grande fraîcheur.  Superbe    70/90 
 

108 1 L. LAC de MALINES le 25 juin 1660 adressée au Président de la Chambre de Comptes à Lille  
   + port à la craie rouge IIII et M'. Grande fraîcheur.  Superbe    70/90 
 

109 1 L. LAC d'ENGHIEN (griffe brune) du 13 Brumaire An 4 (4 novembre 1795) en franchise (beau cachet  
   négatif ARRONDISSEMNT FORESTIER DE LA MARINE avec Ancre) vers Bruxelles. Belle fraîcheur.  48/60 
 

110 1 L. LSC avec griffe rouge HOLLANDE TROUPES Faises à destination de Montainville (F);  
   port de '6' décimes.  B/TB    48/60 
 

111 1 L. LAC d'YPRES le 28 Brumaire An 10 (19 novembre 1801) à destination d'Auch (F) avec belles griffes  
   P.91.P. YPRES et CHARGE en noir et P.PAYE.D. + CHARGE en rouge.  
   Superbes frappes et belle fraîcheur.  Luxe    220/260 
 

112 1 L. LAC d'OVERPELT le 15 décembre 1803 avec griffe noire 95 MASEYCK vers Floreffe  
   (man.) 'par Namur'.  TB    48/60 
 

113 1 L. LAC de P.86.P/ATH + griffe P.P. dans un cercle (toutes 2 en rouge) du 16 juin 1809 vers Saint-Omer.  
   Belle fraîcheur.  Luxe    48/60 
 

114 1 L. LAC d'ANVERS le 9 mars 1834 à destination de Bouvignes (près de Dinant) avec belle griffe rouge  
   PAR ESTAFETTE et taxation rectifiée de 20 à 25c. Rare  TB    140/160 
 

115 1 L. LAC de NAMUR le 10 oct. 1836 + griffe rouge (parallélogramme) B.3.R. (rare - utilisé du 1 au 17 octobre)  
   + gr. enc. BELGIQUE/PAR/VALENCIENNES vers Bernay et taxée '13' décimes. RR.  Superbe  140/180 
 

116 1 L. LAC avec griffes rouge FONTAINE L'EVEQUE + càd NAMUR 21 AOÛT 1836 vers Liège.  
   Port de '4' décimes. Combinaison rare.  TB    65/80 
 

117 1 L. LSC de WAVRE 2 DEC. 1847 + griffe rouge SR et boîte T de LA HULPE vers Bruxelles;  
   port de '3' décimes.  TTB    48/60 
 

118 1 L. LAC càd rouge de HANNUT 30 mai 1847 + griffe CA et boîte rurale Y de BERTREE vers Cras Avernas.  
   Port de '2' décimes.  TB    32/40 
 

119 1  Enveloppe de GAND 2 JUIL. 1855 vers Paris (3/07), taxe rectifiée de '4' à '2' décimes (au tampon), cachet  
   RETOUR A LA GRIFFE. Au verso : dc noir BUREAU GENERAL DES REBUTS 13 sept. 1855 et  
   dc rouge GAND 17 sept. 1855 + manuscrit 'Inconnu ...' et 3 cachets de facteurs à Paris.  TB  400/480 
 

 
 

 

120 1  Confédération d'Allemagne du Nord : N°4(2) - 1Gr. rouge (paire) annulée par la griffe encadrée  
   EMMERICH 2-3 69 sur lettre vers Anvers - verso : sc ALLEMAGNE PAR ANVERS superbement frappé  
   et rare. Vdl 60a.  TB    65/80 
 

121 1  CONFEDERATION d'ALLEMAGNE DU NORD N°6 - 1 Gr. rouge, obl. dc EUPEN 8.7 69 sur lettre  
   vers Verviers et verso : dc ALLEMAGNE PAR VERVIERS.  TB    28/40 
 

122 1  N°30 en affr. complémentaire sur E.P. carte 5c. lilas sc VERVIERS 20 OCTO 76 vers Luxembourg (GD)  
   + dc LUXEMBOURG PAR AMBT BRUX-ARL.. TB frappe.  Superbe    32/40 
 

Epaulettes et Médaillons 
 

123 1  Epaulettes N°1 - Epaulette 10 centimes brun-FONCE, légèrement touchée en bas sinon bien margée,  
   obl. P.78 sur lettre de MALINES 11 AVR. 1850 vers Lierre. Belles frappes et bon bureau sur lettre.  TB  80/100 
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124 1  N°1 - Epaulette 10 centimes brune, très bien margée, obl. P.90 sur lettre d'OSTENDE 31 OCT. 1849  
   vers Bruges. Grande fraîcheur.  Superbe    100/120 
 

125 1  N°1 - Epaulette 10 centimes brune, position 110, très bien margée et variété V.11 «ligne du cadre  
   supérieur et chiffres 10 reportés à hauteur du front» oblitération P.45 sur lettre de GAND 2 AVR. 1850  
   vers Scheldewindeke. Au verso cachet type 18 de OOSTERZEELE. Belle combinaison.  TB  160/200 
 

126 1  N°2A - Epaulette 20 centimes bleue, margée et voisin, obl. P.30 sur lettre de COUVIN 28 MARS 1850  
   vers Malines. Grande fraîcheur.  TTB    160/200 
 

127 1  N°2 - Epaulette 20 centimes bleue (déf.) idéalement oblitérée de la perception à barres verticales P.17  
   sur lettre de BEVERLOO le 25 juin 1851 vers Liège. Usage tardif de l'épaulette. Pièce intéressante. B  80/100 
 

128 1  N°2c - Epaulette 20 centimes bleu-LAITEUX, belles marges, obl. P.24 sur lettre de BRUXELLES  
   15 OCT. 1849 vers Liège. Très belle nuance RR sur document. COB. 400 euros.  Superbe  120/150 
 

129 1  N°2Ab - Epaulette 20 centimes bleu-INTENSE, bonnes marges, obl. P.24 sur lettre de BRUXELLES  
   26 FEV. 1850 vers Bruges. Belle fraîcheur. COB. 250 euros.  Superbe    65/80 
 

130 2  Médaillons N°3(2) - 10 centimes bruns, paire bien margée, obl. P.2 sur lettre d'ALOST  
   le 9 janvier 1851 vers Termonde. Belles frappes. Ex-Guyaux.  TB    120/150 
 

131 1  N°4 - Médaillon 20 centimes bleu, très bien margé et 2 voisins, (Balasse) V.7, «retouche accentuée  
   du feuillage inférieur droit», obl. P.121 sur lettre de TUBIZE le 3 avril 1851 vers Péruwelz.  Luxe  160/200 
 

132 1  N°5 - Médaillon 40 centimes carmin-rose, très belles marges, obl. P.2 sur lettre d'ALOST  
   le 27 octobre 1851 vers Marseille. Griffe PD frappée 2 fois (Rare). Très belles frappes.  TTB  400/500 
 

 
 

 

133 1  N°5 - Médaillon 40 centimes carmin-rose, 3 belles marges (touché en haut), obl. P.45 sur lettre de GAND  
   le 5 février 1852 vers Paris. Griffe PD en noir et dc rouge BELG. 5 LILLE.  B/TB    65/80 
 

134 4  N°6(4) - Médaillon 10 centimes bruns (4 ex. dt 3 TB margés, dernier à peine touché), pl.III, pos. 25/28,  
   obl. P.89 sur lettre de NIVELLES le 20 janvier 1855 +g riffe PD vers Rulles (via dc HABAY-LA-NEUVE).  
   Très belles frappes et de belle fraîcheur. Ex-coll. K. Scheirlinck.  Superbe    160/200 
 

135 1  N°7 - Médaillon 20 centimes bleu, margé et voisin en bas, obl. P.97 sur lettre de POPERINGHE  
   le 26 juin 1853 + griffe PD (rouge) en port frontalier vers Comines (F);  
   manuscrit 'Bonne pour la France' (Commune frontalière franco-belge).  TB    40/60 
 

136 1  N°7 - Médaillon 20 centimes bleu, marges courtes mais intactes, obl. P.116 sur lettre (3 rabats)  
   càd de THOUROUT le 7 décembre 1852 + boîte U de CORTEMARK vers Gand.  B/TB  40/60 
 

137 1  N°8A - Médaillon 40 centimes carmin-rouge, très bien margé et obl. P.4 sur lettre d'ANVERS  
   le 22 avril 1855 + griffe noire PD adressée au Secrétaire de S.M. l'Empereur Napoléon III à Paris.  TB  40/50 
 

138 1  N°8Aa - Médaillon 40 centimes rouge-brique, très bien margé, obl. P.120 à points sur lettre  
   de TOURNAY le 1 mai 1856 + griffe rouge PD vers Paris. TB frappe.  TB    120/150 
 

139 1  N°10A - Médaillon 10 centimes brun clair, TB margé, obl. D.36 sur lettre d'ANTHEE *  
   le 17 avril 1859 + boîte AW (faible) vers Dinant.  B/TB    24/30 
 

140 2  N°11A-12A - Médaillons 20 et 40 centimes, bien à très bien margés et tout deux avec bdf supérieurs,  
   obl. P.33 sur lettre de DINANT le 21 novembre 1860 + griffe noire PD et dc rouge  
   AUS BELGIEN PER AACHEN * FRANCO II vers Langenwang (Autriche).  Superbe    320/400 
 

 
 

 

141 1  N°12A - Médaillon 40 centimes vermillon, légèrement touché en bas à gauche sinon bien margé,  
   obl. P.30 sur enveloppe avec contenu de COUVIN le 28 juillet 1858 + griffe noire PD vers Beziers (F).  
   Belles frappes et très frais.  TB    80/100 
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142 1  N°10 - Médaillon 10 centimes brun, très bien margé, bdf gauche et voisin en haut, obl. D.5  
   sur lettre partielle de BEERINGEN * 20-2 62 vers Hasselt. Grande fraîcheur.  Superbe   130/160 
 

143 1  N°11 - Médaillon 20 centimes bleu, marge supérieure au filet sinon bien margé et 2 voisins, obl. D.61  
   sur lettre de CHAMPLON 16-5 81 * vers Arlon. Bon bureau.  TB    80/100 
 

144 2  N°11/12 - Médaillons 20 et 40 centimes, touchés, obl. P.4 sur lettre d'ANVERS le 30-10-1862  
   vers Bilbao (Espagne), verso (ovale) Espagne Bur. Ambt. du Midi.  B/TB    30/40 
 

145 5  N°13b(5) - Médaillons 1 centimes vert foncé en bande de cinq, pl.III, variété 'Retouche des lignes du fond  
   au cadre inférieur droit' (1ex. pd sinon superbe fraîcheur et nuance foncée), obl. dc WAREGEM 10 SEPT.  
   1863 sur Imprimé de deuil (daté du Château de WIELSBEKE le 27 août 1863 annonçant e décès de  
   Mlle van der Bruggen) adressé en France + càd dc rouge BELG. LILLE 11 SEPT. 63.  Pièce rare. TB  650/800 
 

 
 

 

146 2  N°14A(2) - Médaillons 10 centimes bruns, 2 exemplaires oblitérations ambulant M.V. sur lettre  
   de GOSSELIES + càd MIDI V 10 MARS 64 vers Wasmes. Belle fraîcheur et RR.  Superbe  460/600 
 

147 2  N°14B(2) - Médaillon 10 centimes brun obl. LP.141 sur enveloppe de GAND 14 NOV. 65  
   vers Termonde et renvoyée avec réutilisation au verso, affr. Médaillon 10 centimes obl. LP.351  
   de TERMONDE 15 NOV. 65 vers Gand. Rare combinaison et de belle fraîcheur.  Superbe  300/400 
 

      
 

 

148 1  N°15 - Médaillon 20 centimes, obl. LP.61 sur lettre d'IXELLES (BRUXELLES) le 2 septembre 1865  
   vers Chanxhe via Esneux + cachet d'achemineur «HERZOGL. NASSAU CONSULAT ZU BRUSSEL».  Sup.  40/60 
 

149 1  N°15 - Médaillon 20 centimes bleu, obl. P.50 sur lettre de GOSSELIES 7 JANV. 64 vers Bruxelles. B/TB  24/30 
 

150 1  N°15B - Médaillon 20 centimes bleu, obl. LP.134 sur enveloppe de FRAITURE le 12 octobre 1865  
   + boîte B vers Doische via HEER (Canton de Philippeville Namur).  R.   TTB    50/65 
 

151 2  N°15/16 - Médaillons 20 et 40 centimes obl. LP.87 sur lettre de COURTRAI 18 JUIN 64 + griffe PD  
   vers Madrid (Espagne) avec double cachet de passage au verso : FRANCE PAR MOUSCRON et ovale  
   ESPAGNE Beau AMBt DU MIDI. Pli d'archive mais combinaison RR.  TB    80/100 
 

152 3  N°16A - Médaillons 40 centimes carmin-rose (x3), obl. LP.12 sur lettre d'ANVERS le 6 mai 1865  
   en double port ('8grs/2') vers Bilbao (Espagne), verso (ovale) ESPAGNE Beau AMBt DU MIDI.  TTB  140/180 
 

153 1  N°16A - Médaillon 40 centimes carmin-rose obl. LP.49 sur lettre de BOUSSU 27 JUIN 64  
   + griffe PD vers Mayenne (F) via (sc) FRANCE PAR AMBt DU MIDI 1. Belle fraîcheur.  Superbe  40/50 
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Emissions 1865 et Période Léopold II 
 

154 2  N°17(2) - LEOPOLD Ier de profil 10 centimes gris (x2) obl. LP.81 sur lettre datée de MEVERGNIES  
   + càd de CHIEVRES-ATTRES 15 MAI 67 vers Anvers. TB frappes.  Superbe    20/26 
 

155 2  N°17(2) - LEOPOLD Ier de profil 10 centimes (paire) obl. LP.300 sur enveloppe de PUERS 4 OCT. 68  
   + boîte rurale S vers Gand. TB frappes.  Superbe    32/40 
 

156 2  N°17(2) - LEOPOLD Ier de profil 10 centimes (x2) obl. LP.392 sur lettre de WATERLOO 22 OCT. 66  
   (exp. LAURENT frères SAVONS) vers Mons. Bon bureau.  TB    38/48 
 

157 2  N°17(2) - LEOPOLD Ier de profil 10 centimes gris (paire) obl. LP.393 sur lettre de WAVRE 26 JUIN 67  
   vers Gand. Belle fraîcheur.  Superbe    24/30 
 

158 1  N°18 - LEOPOLD Ier de profil 20 centimes bleu obl. LP.358 sur enveloppe de THOUROUT  
   7 SEPT. 68 + boîte F (faible) vers Gand. Très frais.  TB    28/36 
 

159 2  N°19/20 - 30 centimes brun et 40 centimes rose carminé, obl. P.60 sur enveloppe de BRUXELLES  
   le 14 juin 1868 + griffes PD et FRANCO (en rouge) vers Saint-Pétersbourg (Russie) par voie d'Allemagne  
   (griffe bleue VERVIERS/15 6/COLN au verso).  Superbe    180/220 
 

160 5  N°22(5) - PETITS LIONS NON DENTELES 1 centimes gris en bande de 5, 1ex. au filet sinon bien margée,  
   bords de feuilles à gauche et à droite (RR), obl. dc GAND P.P. 5-12 sur Imprimé de deuil (du 2 décembre  
   1866 annonçant le décès du Chevalier Jacques van de Walle) adressé en France + càd dc rouge BELG. 
   LILLE 6 DEC. 66. Document exceptionnel tant par sa rareté (on ne connaît que 4 bandes de cinq)  
   que par sa qualité. Fait partie des documents les plus importants de cette émission.  Superbe 2400/3000 
 

 
 

 

161 1  N°23 - PETIT LION 1 centime gris obl. dc NAMUR sur Carte de visite sous bande du 20 janvier 1869  
   vers la ville. Modalité rare.  TTB    40/50 
 

162 3  N°18-24(2) - Affranchissement MIXTE du 20 centimes LEOPOLD Ier de profil avec 2 centimes  
   PETITS LIONS (x2) obl. dc GAND/P.P. 16-9 sur Imprimé sous bande (Journal L'illustration horticole)  
   vers Annonay (F, arrivée le 18/09); passage BELG. AMB. ARRAS B 17 sept. 67 et griffe PD.  
   Tarif de 24 centimes. Pièce RR quoiqu'un peu fatiguée. Pour amateur.  TB    700/850 
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163 5  N°26(2)30(3) - PETIT LION 1 centime verts (x2) + LEOPOLD II 10 centimes vert en bande de trois,  
   obl. sc LOUVAIN 20 NOV. 75 sur devant d'Imprimé (colis) vers Malines;  
   soit un tarif de 16 ports intérieur !!!. Rare.  TB    120/150 
 

164 1  N°30 - 10 centimes vert obl. LP.60 sur lettre de BRUXELLES 22 JUIN 72 vers Paris, insuffisamment  
   affranchie et taxée '4' décimes par le bureau ambulant (griffe AFFR. INSUFF./E.V. et griffe PD biffée).  
   Au verso : sc FRANCE EST V. Combinaison rare et de belle fraîcheur.  Superbe    160/200 
 

 
 

 

165 1  N°30 - 10 centimes vert obl. LP.76 sur lettre de CHAMPLON 29 OCT. 71 vers Marche.  TB  18/22 
 

166 2  N°30(2) - 10 centimes verts en paire obl. LP.149 sur lettre de GILLY 22 AVRIL 70 vers Bohain (F),  
   insuffisamment affranchie et taxée '3' décimes par le bureau de passage de Charleroi (griffe AFFR.  
   INSUFF./77. Au verso : sc FRANCE PAR CHARLEROY. Combinaison rare et de grande fraîcheur.  Sup.  140/170 
 

167 2  N°30(2) - 10c. verts obl. dc WALCOURT 2 AOÛT 73 sur lettre en tarif frontalier (20 centimes)  
   vers le Grand-Duché de Luxembourg - verso : dc LUXEMBOURG PAR AMBt BRUX-ARL..  TB  24/30 
 

168 2  N°30/31 - 10 et 20 centimes obl. dc LIEGE (OUTREMEUSE) sur lettre RECOMMANDEE  
   le 3 mars 1877 vers la ville. Bon bureau, rare en recommandé.  TB    28/38 
 

169 2  N°30/31 - 10 et 20 centimes obl. sc MENIN sur lettre RECOMMANDEE le 30 décembre 1878  
   vers Scheldewindeke. Belles frappes.  Superbe    24/30 
 

170 1  N°33 - 30 centimes ocre obl. sc COURTRAI sur lettre RECOMMANDEE le 1er juillet 1876  
   vers la ville. Belles frappes et très frais.  Superbe    24/30 
 

171 1  N°34 - 40 centimes rose obl. dc CHARLEROY sur lettre EXPRES le 13 février 1875 vers Liège. R  
   (date précoce pour un envoi exprès).  TB    90/120 
 

172 1  N°34 - 40 centimes rose obl. sc LIEGE sur lettre RECOMMANDEE le 28 janvier 1876 vers Chenée.  
   Très belles frappes et grande fraîcheur.  Luxe    46/55 
 

173 10  N°38(10) - 10 centimes rose en bloc de 10 (!) obl. roulette sur Bordereau de dépôt (épargne) de (sc)  
   CAPELLE-AU-BOIS 27 NOV. 1884. Belle fraîcheur.  Superbe    32/40 
 

174 2  N°28-39(2) - 5 centimes ocre EMISSION 1869 + 20 centimes gris-perle de l'EMISSION 1883 obl.  
   sc LIEGE en affranchissement combiné sur enveloppe de deuil du 10 juillet 1884 adressée au peintre  
   Adrien de WITTE à Rome + 2 entailles de purification. 
   Le choléra apparut en Europe régulièrement entre 1832 et 1892  Superbe    160/200 
 

           
 

175 3  N°39-48(2) - 20 cent. gris-perle EMISSION 1883 + 25 cent. bleu s/rose (paire) de l'EMISSION 1884  
   obl. sc NAMUR (STATION) en affranchissement combiné sur reçu quittance du 5 mai 1885  
   pour la vente de meubles (210,48 frs).  Superbe    160/200 
 

176 2  N°40(2) - 25 centimes bleus, 2ex. obl. sc CHARLEROI sur lettre en double port du 20 avril 1885  
   vers Paris. R.  TB    65/80 
 

177 5  N°26(2)-43(3) - LIONS couchés avec CHIFFRES 1c. vert 1869 (paire) + 1c. gris 1884 (x3) obl. sc  
   BRUXELLES 5 sur Imprimé de deuil du 3 mars 1885 vers le Grand Duché de Luxembourg  
   (bande d'adresse manquante). Bon affranchissement combiné.  TB    30/40 
 

178 3  N°46-48(2) - Emission 1884 10c. carmin + 25c. bleu s/rose (2ex.) obl. sc CUREGHEM (STATION)  
   au verso d'une enveloppe ASSURE (man. 'Valeur 125 frs') du 28 novembre 1887 vers Bonn (Allemagne).  
   Bureau fort rare surtout en assuré.  Superbe    60/75 
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179 2  N°57-60 - 10 et 25 centimes FINES BARBES obl. sc de MONT-SAINT-GUIBERT sur enveloppe  
   en EXPRES le 19 août 1897 vers Bruxelles. Très frais.  Superbe    30/40 
 

180 2  N°57-60 - 10 et 25 centimes FINES BARBES obl. télégraphique de QUIEVRAIN ** sur enveloppe  
   en EXPRES le 15 avril 1905 vers Namur. Très belles frappes.  TTB    40/50 
 

181 1  N°61 - 35 centimes FINE BARBE obl. sc BRUXELLES (LEGISLATIF) sur enveloppe recommandée et  
   (griffe) AR du 26 avril 1898 vers St-Josse-ten-Noode. Superbes frappes.  Luxe    48/60 
 

182 2  N°63-65 - FINE BARBE 50 cent. gris et 1 Fr. orange obl. VAL-ST-LAMBERT sur lettre en sextuple port  
   du 18 juin 1903 vers New York (USA) + man. 'Via Anvers . COB. 260 euros +.  TB    60/75 
 

183 1  N°64 - 1 Fr. FINE BARBE carmin s/vert obl. sc BRUXELLES 3 sur lettre recommandée du 20 avril 1898  
   en triple port (35grs/3) vers Bourg (F) + cachet BRUXELLES 3.8 . COB. 250 euros.  TB   65/80 
 

184 1  N°68 - 5 centimes EXPOSITION d'ANVERS vert sur rose obl. sc BRECHT 29 OCT. 1894  
   sur Carte illustrée (Imprimerie BRAECKMANS) vers Anvers.  TB    24/30 
 

185 1  N°68a - 5 centimes EXPOSITION d'ANVERS vert sur rose foncé avec perforation 'E.K.' (E. KARCHER &  
   Cie) obl. sc ANVERS 23 JUIL. 1894 sur Imprimé (côte du peigné B et de la Laine) vers Mulhouse (F). TB  30/36 
 

186 2  N°68a(2) - 5 centimes EXPOSITION d'ANVERS 1894 en paire verticale, obl. sc ANVERS (STATION)  
   sur carte de l'Exposition Universelle (rouge sur vert) du 16 mars 1894 vers Mülheim (DE) et griffe 'T' (biffée).  32/40 
 

187 2  N°68-69(2) - EXPO d'ANVERS 5c. vert s/rose et 10c. carmin (x2) obl. sc ANVERS 17 AOÛT 1894  
   sur enveloppe (Société pour l'exportation des Sucres) vers Frankfurt (DE).  TB    20/30 
 

188 6  N°46-56/57-59/60-68a - Très bel affranchissement composé de 3 émissions (FINES BARBES - 10c. Em.  
   1884 et 5c. EXPO d'ANVERS) à 75 centimes obl. sc BASCOUP 16 MAI 1894 sur lettre recommandée  
   (de Chapelle-lez-Herlaimont) en double port (16grs/2) vers Buenos Ayres (Argentine) via Londres.  Sup.  80/100 
 

189 1  N°70 - EXPO d'ANVERS 25c. bleu s/rose obl. sc LIEGE 21 NOV. 1894 sur enveloppe  
   (S.A. Fabrication d'ARMES à FEU à LIEGE) vers Milan (IT).  TB    24/30 
 

190 2  N°74(2) - 10 centimes Grosse Barbe (paire) obl. sc BRUXELLES MANDATS 24 OCTO. 07  
   sur Bon de Poste 'PAYE' en provenance de LIEGE MANDATS 3 OCTO. 07.  
   Combinaison RR de 2 cachets Mandats.  Superbe    150/180 
 

191 2  N°74-77 - 10c. et 35c. GROSSES BARBES obl. sc AUBEL au verso d'une enveloppe ASSURE  
   (man. 'Valeur 100 frs') du 16 mars 1908 vers Thimister-Clermont, via Verviers (Ouest) + manuscrit  
   'Absent le .. le facteur'.  TTB    55/70 
 

192 2  N°75/76- 20 et 25 centimes GROSSES BARBES obl. sc WAREMME sur enveloppe D N°291 de  
   l'Administration des Postes de Belgique VALEURS NON RECOUVREES (correction manuelle  
   à Recouvrées) en recommandé le 17 mars 1908 vers Mesch (Pays-Bas Limbourg hollandais).  
   Rare et de grande fraîcheur.  Luxe    60/75 
 

193 2  N°56-75 obl. télégraphique WAVRE ** sur C.P. expédiée en EXPRES le 15 mars 1911 vers HEPPEN  
   (cachet ferroviaire). TB combinaison et grande fraîcheur.  Superbe    46/55 
 

Période Moderne 
 

194 1  N°125 - 25c. PELLENS en complément sur E.P. carte 5c. obl. sc WALCOURT 20-I-14 en EXPRES  
   vers Bruxelles (Midi) (arrivée télégraphique).  Superbe    22/28 
 

195 2  N°110-125 - 5 cent. vert + 25 cent. PELLENS obl. ferroviaire DIEPENBEEK # # sur C.P. (Gildenhuis  
   van Diepenbeek) envoyée en Exprès le 3 avril 1913 vers Schaerbeek.  Superbe    46/55 
 

196 4  N°129 + Argentine 2c. + 2x5c. obl. dc SAN EDUARDO * SANTA FE sur lettre du 13 juillet 1916  
   vers La Haye (Pays-Bas) + Bande de censure 912 via Buenos Ayres (14-VII-1916).  Superbe  38/46 
 

197 3  N°132/134 - Série ALBERT Croix-Rouge obl. MOLENBEEK 1 sur lettre recom. du 5-II-19 vers l'agence  
   de fortune LAEKEN 11 * + (verso) man. 'Absent le 6-2-19 la 1ère distribution à représenterà la 2° distr.'.   30/38 
 

198 2  N°137/138 - 5 et 10 centimes Emission 1915 obl. dc violette PAQUEBOT ALBERTVILLE *  
   sur C.P. (CONGO BELGE (HAUT-CONGO) écrite de TENERIFE sur le paquebot revenant du Congo)  
   vers Dolhain-Limbourg.  Superbe    22/26 
 

199 1  N°162 - 5Fr. CROIX-ROUGE obl. sc POSTES MILITAIRES BELGIQUE 5 sur enveloppe  
   du 8-II-1918 vers La Haye (P-B). Rare  TB    120/150 
 

200 9  N°164-165/172 - PERRON DE LIEGE + 1c./35c. ROI CASQUES obl. sc CONFERENCE  
   DIPLOMATIQUE SPA 11-VII-1920 sur lettre vers Liège.  TB    24/30 
 

201 1  N°173 - 40 centimes ROI CASQUE obl. sc BRUXELLES 1 au verso d'une C.P. recommandée  
   du 31-XII-1920 vers Amsterdam. COB. 160 euros.  Superbe    40/50 
 

202 6  N°135-165(2)-166-179/180 - Bel affranchissement composé de 3 émissions (1c. 1915 - ROIS CASQUES  
   et JEUX OLYMPIQUES) à 20 centimes obl. sc VILVORDE sur lettre du 20-XI-1920 vers Couvin.  Superbe 22/30 
 

203 2  N°180(2) - 10 centimes JEUX OLYMPIQUES en paire bdf inférieur avec inscriptions marginales  
   (AMERICAN BANK)NOTE COMPANY obl. dc LIEGE 1 sur enveloppe du 17-XI-1920 vers Liège.  Sup. 24/30 
 

204 2  N°180/181 - 10 et 15 centimes JEUX OLYMPIQUES obl. sc UCCLE 1 sur enveloppe du 9-VIII-1920  
   vers Wimereux (F) avec griffe 'T' et chiffre '0' au crayon biffés.  TB    24/30 
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205 4  N°137(2)-184(2) - Affr. composé avec 5 centimes Emission 1915 (x2) + 20c.s/5c. JEUX OLYMPIQUES (x2)  
   obl. sc SEMPST sur Lettre du 15-VI-1921 vers Fontainebleau (F). Belle fraîcheur.  TTB  24/30 
 

206 2  N°145-184 - 1Fr. Emission 1915 + 20c.s/5c. JEUX OLYMPIQUES obl. ferroviaire BRACQUEGNIES # #  
   sur Carte EXPRES du 13-IV-1921 vers Bruxelles (Nord); arrivée télégraphique. Rare.  Superbe  48/60 
 

207 6  N°167-168-172-184-OC63-84 - Affr. composé ROI CASQUE - OCC. EUPEN-MALMEDY et 20c.s/5c.  
   JEUX OLYMPIQUES à 70 centimes obl. sc BRUXELLES (MIDI) sur Lettre Recommandée  
   du 14-V-1923 vers Ixelles.  TB    24/30 
 

208 2  N°185-187 - 50 centimes Petit MONTENEZ + 20c.s/10c. JEUX OLYMPIQUES obl. sc BRUXELLES 1  
   sur Lettre Recommandée du 9-VII-1921 vers Ixelles.  Superbe    24/30 
 

209 4  N°137(2)-186(2) - 5 centimes Emission 1915 (x2) + 20c.s/15c. JEUX OLYMPIQUES (x2)  
   obl. sc OOSTENDE 2 sur Carte du 15-VII-1921 vers Genève (Suisse).  Superbe    30/36 
 

210 2  N°186 - 20c./50c. JEUX OLYMPIQUES d'ANVERS) obl. sc NAMUR 1 sur enveloppe du 8-V-1921  
   vers Profondeville (arrivée : sc 10-V), biffé et suivi vers Mondorf-les-Bains (GD du LUXEMBOURG  
   13-V-21) et taxée à 10c. pour refus des timbres (non valables en international) par T-TAXE luxembourgeois  
   (10c.) MONDORF-LES-BAINS 13.5.21, griffe REBUT et ovale rouge POSTES ET TELEGRAPHES 
    DEBOURSE, ... et manuscrit (encre rouge) 'Retour à l'Envoyeur à Namur'. Exceptionnel et superbe  200/250 
 

      
 

 

211 2  N°258-259(2)-260-264-268-270/271 - Lot de 2 belles de la série ORVAL vers l'étranger en port exact;  
   dt 1 recommandée (3Fr50) de HAM-sur-HEURE, la seconde en affranchissement combiné  
   (CATHEDRALES) à 3Fr.  TB    44/56 
 

212 2  N°260A-262A - Affr. ORVAL CHEVRONS à 2Fr.10 obl. sc BRUXELLES 6 sur lettre recommandée  
   du 21-11-1929 vers Bruges. RR.  TB    80/100 
 

213 5  N°285-289(4) - 50c. LION + 10Fr. GRAND MONTENEZ (paire + 2ex.) obl. sc MOUSCRON sur lettre  
   Exprès et Par Avion (Etiq.) du 8-10-1935 vers Buenos Ayres (Argentine) via Bruxelles.  TB  80/100 
 

214 2  N°292F-320 - Affr. 3Fr.50 EXPRES + 1Fr.75 KEPI obl. sc ANTWERPEN 6 sur lettre Exprès (Etiq.)  
   du 17-V-1932 vers Givet - verso : dc GIVET et sc bilingue BRUXELLES-ARLON ETRANGER (R).  
   Belle fraîcheur.  Superbe    32/50 
 

215 1  N°301 - 4 Fr. EXPOSITION d'ANVERS et vignette bleue (Navire) de l'expo obl. sc ANTWERPEN  
   POSTZEGELTENTOONSTELLING 15-VIII-1930 sur Carte Maximum (Anvers Eglise St-Jacques). R.  40/50 
 

216 3  N°305/307- Série B.I.T. en affr. complémentaire sur E.P. enveloppe 15c. (Em. 1915) obl.  
   sc BRUXELLES 1 en recommandé le 6-X-1930 vers Londres (GB). Superbe    32/40 
 

217 4  N°306(4) - 1 Franc B.I.T. en bloc de 4, obl. sc BRUXELLES 12 sur lettre recommandée  
   du 20-11-1930 vers Courcelles.  Luxe    65/80 
 

218 2  N°320-387 - 1Fr.75 KEPI + 1Fr. EXPOSITION de BRUXELLES obl. sc GAVERE 22-VII-1935  
   sur lettre de deuil vers Unzen (JAPON) 'Via Sibérie' et 'Par Nagasaki'.  TTB    28/36 
 

219 3  N°320/321-323 - 1Fr.75, 2Fr. et 5Fr. KEPI obl. sc GENT 10 sur lettre Par Avion (Etiq.) du 16-I-1934  
   vers Shanghai (CHINE) + manuscrit «Amsterdam-Singapoure». Splendide tricolore.  Luxe  32/40 
 

220 4  N°320-321(2)-323 - 1Fr.75 + 2Fr. (paire) + 5 Fr. KEPI obl. sc KNOCKE sur lettre Par Avion  
   du 20-VII-1936 vers Shanghai (CHINE) + manuscrit «Via K.L.M. ... jusqu'à Singapoure». Grande fraîcheur. 65/80 
 

221 4  N°323-388(2)-402 - Affranchissement combiné KEPI - EXPOSITION de BRUXELLES et LEOPOLD III  
   Col fermé à 8Fr.75 obl. sc GENT 10 sur lettre Par Avion (Etiq.) du 29-I-1935 vers Shanghai (CHINE) +  
   manuscrit «Via Amsterdam-Singapoure».  Superbe    38/50 
 

222 1  N°325 - 2Fr.45 CAPORAL obl. sc BRUXELLES Exposition sur lettre du 21-VII-1931  
   vers Paris (France) - 1er jour d'émission. COB 150 euros.  TB    40/50 
 

223 1  N°362 - 5Fr. SANATORIUM obl. sc SOIGNIES sur lettre recommandée du 7-I-1933 vers Bordeaux (F). TB  40/50 
 

224 6  N°377/382 - Affranchissement CROIX de LORRAINE à 4Fr.50 obl. sc ANTWERPEN 1 ANVERS  
   sur lettre recommandée du 17-XII-1933 vers Schiedam (Pays-Bas).  TB    40/48 
 

225 4  N°378/379-381/382 - Affranchissement CROIX de LORRAINE exact à 3Fr.50 obl. sc CHARLEROI  
   sur lettre recommandée du 24-1-1934 vers Cousset (CH). Grande fraîcheur.  Luxe    48/60 
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226 6  N°505-507/510-512 - Affranchissement RUBENS - MEMLING obl. sc IXELLES 1 sur lettre recommandée  
   du 4-III-1940 vers Zlin (MORAVIE) + bande et cachet de censure allemands.  TB    32/40 
 

227 1  N°582B - 5Fr. Archiduchesse ISABELLE obl. sc BRUXELLES 19 sur lettre recommandée  
   du 24-2-1943 vers Gentbrugge.  Superbe    22/28 
 

228 5  N°625/629 - Série 5ème ORVAL LETTRINES (sauf 630) obl. sc LIEGE 1 au recto et au verso  
   d'une enveloppe en Valeur déclarée (Etiq.) 'Valeur assurée pour 9500 frs' (port de 14 grs.) vers Forest.  
   5 beaux cachets de cire au verso.  TB    32/40 
 

229 9  N°814/822 - Série SENAT IV obl. sc LEUVEN 1 sur 2 lettres recommandées du 14-3-1950  
   vers Prague (Tchécoslovaquie).  Superbe.    48/60 
 

230 1  N°832-878A - 1Fr.75 LEOPOLD III Col ouvert + 8Fr. BASILIQUE de KOEKELBERG (tp du Bloc)  
   obl. sc agence SCHAERBEEK 26 * sur lettre recommandée du 6-5-1952 vers Heerlen (P-B). TB  24/30 
 

231 2  N°898/899 - Série Diptyque LITTERATEURS obl. sc LEUVEN 1 sur lettre Par Avion et Exprès  
   (Etiquettes) du 8-1-1953 vers Klanovice (Tchécoslovaquie). Pas courant et non côté sur document.  Sup.  65/80 
 

232 1  BL N°6 - HOTEL de VILLE de CHARLEROI obl. dc CHARLEROI EXPOSITION  
   sur lettre recommandée du 18-10-1936 vers Bruxelles. COB. 90 euros.  Superbe    32/40 
 

Guerre 1914/1918 et 1940/1945 (voir aussi lots 196-199-293-294) 
 

233 1  Enveloppe 'SM Belge en France via Angleterre' avec son contenu (parle de la situation et des moyens  
   de fortune (smokkel) pour acheminer le courrier) expédiée de FOLKESTONE le 8 mars 1915  
   vers A.B.C. (Postes Militaires Belgique 8 du 10-III), biffé + manuscrit 'Inconnu', ...  Superbe  100/120 
 

234 1  Enveloppe non affranchie obl. sc POSTES MILITAIRES BELGIQUE 4 du 24-III-1917 vers La Tour- 
   de-Peilz, taxée en Suisse (T-TX de 20 centimes) dc La Tour-de-Peilz 2-4-17 + bande de CONTRÔLE  
   POSTAL  MILITAIRE et ovale OUVERT PAR l'AUTORITE MILITAIRE 404.  Superbe  60/80 
 

235 1  C.P. (Camp du Ruchard) expédiée par un soldat belge obl. sc POSTES MILITAIRES BELGIQUE  
   19-IX-15 vers Farnham (GB) (24/09), biffé et renvoyée via LONDON (25 et 27 sept.) + griffe violette  
   INCONNU et manuscrit 'Retour ...'.  TB    40/50 
 

236 1  C.V. ('Le Pont Alexandre à Paris') expédiée de PARIS 9-9 16 en F.M. + obl.  
   sc POSTES MILITAIRES BELGIQUE du 10-IX-1916 vers Coxyde-ville et taxée à 20 centimes  
   par T-TX N°14 sc COXYDE 11-IX-1916 + griffe 'T'.  TB    60/75 
 

237 2  N°138-141 - 10c. et 25c. Emission 1915 obl. sc POSTES MILITAIRES BELGIQUE au verso  
   d'une enveloppe ASSURE (man. 'Valeur 200 frs') du 26-IX-1915 vers Toulouse (F).  TB  40/50 
 

238 1  N°147 - 5 Franken Emission 1915 obl. sc Ste-ADRESSE POSTE BELGE sur C.P. du 17-VI-1916  
   vers Paris. Rare. COB. 550 euros. (Vendue 189 euros + 18% VO72/186)  Superbe    95/120 
 

239 1  PAYS-BAS 12½c. obl. mécanique de ROTTERDAM 16-I-1917 sur lettre du Crédit Anversois  
   vers Armée Belge en Campagne (biffé), griffe violette Retour Afzender Door de oorlogvoerenden 
   aangehouden en thans vrijgegeven + Etiquette Militarischerseits unter Kriegsrecht geöffnet ... 
   Überwachungsoffizier.  TB    60/75 
 

240 2  2 enveloppes de BRUSSEL 1 et BRUSSEL 2 (1916) vers Louvain avec en-têtes COMITE  
   d'ALIMENTATION du NORD ou COMITE PROVINCIAL de SECOURS et d'ALIMENTATION du  
   LUXEMBOURG + griffe violette zulässig Postüberwachungsstelle 6.Armee et Der Präsident  
   der Zivilverwaltung für die Provinz Brabant Zur Beförderung freigegeben.  TB    24/30 
 

241 1  Enveloppe expédiée par porteur et scellée avec un cachet de cire de censeur + griffes ou cachets violets  
   VERSIEGELT ZUR MITNAHME NACH HULSTE ZÜGELASSEN Et. INSP 4 Epr., POST- 
   UBERWACHUNGSSTELLE 4. Armee + signature. RR.  TB    110/130 
 

242 2  Lot de 2 E.P. cartes de/vers WALCOURT dont 1 expédiée de SAINT-SERVAIS 11-III-16  
   Contre-Remboursement (étiq. orange) avec censure de Namur.  TB    24/30 
 

243 14  Petit ensemble de 13 E.P. (y/c 1 recommandé) et 1 C.P. dont 10 vers les Pays-Bas.  TB   40/50 
 

244 3  OC N°3-15(2) - 10 centimes s/10pfg. + 15cent. s/15pfg (x2) obl. dc de HASSELT sur lettre recommandée 
   du 1.8.1916 vers Saint-Nicolas (biffé) + censure et griffes violettes Zurück et Unzulässig. TB frappe. Sup  80/100 
 

245 1  OC N°4 - 25c entimes s/25pfg. obl. mécanique de BRUSSEL 1 sur lettre du 7-VIII-1916  
   vers Hollain (biffé) + censure et griffe violette Zurück unzulassig, Grenzzone..  TB frappe.  Superbe  80/100 
 

246 3  OC N°11-15(2) en affr. compl. sur E.P. carte 5cent. s/5pfg. obl. sc LEGLISE 7.5.17 en Exprès (Etiq.)  
   vers Jemelle via (sc ROCHEFORT 8-V-17) + censure de Neufchateau.  TB    32/40 
 

247 1  OC N°18 en affr. compl. sur E.P. carte 8cent. s/7½pfg. obl. sc YVOIR 22-V 1917 en Recommandé  
   vers Liège + censure de Dinant.  Superbe    30/40 
 

248 1  OC N°31 - 20c.s/20pfg. annulé par la griffe violette Militarische Postüberwachungsstelle sur lettre  
   avec dc violet ADMINISTRATION COMMUNALE DE BONNERT (ou Bunnert en allemand,  
   dépend de la ville d'Arlon) et signature du Bourgmestre.  TB    30/38 
 

249 3  Lot de 3 E.P. des Etappes 10c. obl. dc POSTUBERWACHUNGS-STELLE TOURNAI * (1) ou POST 
    UBERWACHUNGS-STELLE * (2) ves Beloeil (x2) et griffes Zulässig Postüberwachungsstelle.  B/TB  32/40 
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250 4  Bel ensemble de 4 lettres affranchies de tp des Etapes et oblitérations Postüberwachungsstelle * 33  
   en provenance de ALOST, ANTOING, ASSENEDE ou INGELMUNSTER.  TB    60/75 
 

251 5  Bel ensemble de 2 lettres affranchies de tp GERMANIA sans surcharges et utilisé dans les Etapes (RR) et  
   3 autres en incoming mail dont 1 ambulant CÖLN-HILDESHEIM. A examiner attentivement.  TTB  60/75 
 

252 1  C.P. obl. sc Dienststelle * Feldpostnummer 30040 expédiée en 1940 avec cachet rouge CROIX-ROUGE  
   de BELGIQUE Comité de NAMUR vers Lieutenant MONJOIE prisonnier à l'Oflag (griffe rouge  
   Oflag VII B 3 geprüft) + manuscrit au crayon 'Hôpital München'.  TB    32/40 
 

253 1  C.P. obl. sc Dienststelle * Feldpostnummer 30040 expédiée le 11 août 1940 avec cachet rouge  
   CROIX-ROUGE de BELGIQUE * vers Lieutenant MONJOIE prisonnier à l'Oflag (griffe rouge  
   Oflag VII B 4 geprüft).  TB    32/40 
 

Entier Postaux, Aviation, Poortman et Relais 
 

254 1  E.P. carte 3cvos obl. de SAN JOSE JUNE 8 1897 adressée à J.B. MOENS à Bruxelles (29 juin 1897)  
   via FOREIGN N.Y. TRANSIT JUNE 18 puis renvoyée à St-GILLES-BRUX. Ch. CHARLEROI.  TB  40/50 
 

255 2  N°39(2) - 20 centimes gris-perle (paire) EMISSION 1883 en affranchissement complémentaire sur E.P.  
   enveloppe 10c. (type 1869) obl. sc BRUXELLES (LUX.) en Recommandé le 18 août 1885  
   vers Ohrdruf (DE). Rare  Superbe    180/220 
 

 
 

 

256 4  N°43(3)-54 en affr. compl. sur E.P. carte 5c. vert obl. sc HASSELT 19 août 1893 vers Paris (biffé) et  
   suivi vers Saint-Malo (Bretagne). Affranchissement peu courant.  TB    28/34 
 

257 2  N°56(2) - 5c. ARMOIRIE en affr. compl. sur E.P. carte double 5c.. sc HEYST-SUR-MER 31 août 1897  
   vers Darmstadt (DE) et renvoyée de DARMSTADT * 1D 7-9-1897 vers Heyst. Rare  TB  40/50 
 

258 1  E.P. FINE BARBE carte double 10c. sc GAND (STATION) 13 août 1904 vers Edlibach (CH - 15/08)  
   et renvoyée avec cachet PARIS 20-8-1904 vers Gand via EDLIBACH 23-VIII-04.  
   Pièce intéressante et Rare  Superbe    32/40 
 

259 1  N°68a - 5 centimes EXPOSITION d'ANVERS 1894 en affr. complémentaire sur E.P. carte 5c. ARMOIRIE  
   obl. sc ANVERS 5 JUIL. 1894 vers Birmingham (GB) biffé et griffes Parti, RETOUR A LA GRIFFE  
   + sc RETURNED LB OFFICE LONDON JY 9 et BRUXELLES 23 JUIL. 1894,...  TB  48/60 
 

260 1  N°68a - 5 centimes EXPOSITION d'ANVERS perforé 'DRK&K' en complément sur E.P. carte  
   5 centimes ARMOIRIE obl. sc ANVERS 12 sept. 1894 vers l'Allemagne.  B    20/26 
 

261 1  N°68a - 5 centimes EXPOSITION d'ANVERS 1894 en affr. complémentaire sur E.P. carte 5c.  
   ARMOIRIE obl. sc BRUXELLES DEPART 13 JUIN 1894 vers Lyon (F) biffé et griffes 1er APPEL,  
   2e APPEL et 3e APPEL + INCONNU et, en violet, RETOUR A L'ENVOYEUR 2145.  B/TB  32/40 
 

262 3  N°68/70 - Série EXPOSITION d'ANVERS 1894 en complément sur E.P. enveloppe 10c. Fine BARBE  
   obl. sc ANVERS du 7 mai 1894 en recommandé vers Leipzig.  TTB    48/60 
 

263 2  N°68/69 - 5 et 10 centimes EXPOSITION d'ANVERS 1894 en affr. complémentaire sur E.P. enveloppe  
   10c. FINE BARBE obl. sc BRAINE-le-COMTE 22 AOUT 1894 vers Londres(GB). TB frappes.  Sup.  24/30 
 

264 1  N°76 - 25 centimes GROSSE BARBE en affr. complémentaire sur E.P. carte 5c. PELLENS obl.  
   sc WALCOURT 24-VIII-12 en recommandé vers la ville (biffé) et griffe REBUT + manuscrit  
   'Refusé le facteur'. Mis au rebut car pas d'adresse de l'expéditeur et refusé par le destinataire.  Superbe  65/80 
 

265 1  N°77 - 35c. GROSSE BARBE en complément sur E.P. carte 5c. ARMOIRIE obl. sc LIEGE (CONDROZ)  
   en EXPRES le 8 juin 1907 vers Courbevoie (Paris).  TB    32/40 
 

266 3  N°137-185 - 5c. Em. 1915 + 20c./10c. JEUX OLYMPIQUES d'ANVERS ) en affr. complémentaire  
   sur E.P. carte 10c. obl. sc MONS 2 du 21-IV-1921 vers Paris (F) et taxée à 30c. + griffe 'T'.  TB  32/40 
 

267 1  N°141 - 25 centimes Emission 1915 obl. mécanique de BRUXELLES DEPART le 18-I-1919  
   + griffe ovale festonnée Par Avion vers Paris. Splendide frappe et rare.  Superbe    160/200 
 

268 4  N°137-144(2)-164 (petit grattage) obl. sc BRUXELLES 1 sur enveloppe EXPRES/SPOEDBESTELLING  
   et PAR AVION/PER VLIEGTUIG (griffe festonnée fleur de lys) le 30-X-1920 vers Londres. Rare. 
   Lot vendu 350 euros VO78/309.  TB    180/220 
 

269 2  N°209-334 - 5Fr. HOUYOUX + 25c. CERES obl. sc LIEGE 3 sur lettre Par Avion (Etiq.) du 8-XI-1934  
   vers Shanghai (CHINE) + manuscrit «Amsterdam-Singapoure Par Avion».  COB. 200 euros.  TB  32/40 
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270 2  N°323-339 - 5Fr. KEPI + 25 centimes CERES obl. sc LIEGE 1 sur lettre Par Avion (Etiq.) du 4-IV-1934  
   vers Shanghai (CHINE) + manuscrit «Amsterdam-Singapoure Par Avion».  Superbe    28/36 
 

271 4  CHINA 20c. + 50c. obl. dc SHANGHAI 5.9.22 (1) 1933 sur enveloppe Par Avion vers Liège (Belgium –  
   faire suivre), biffé et réexpédiée avec N°321-322A (2Fr. et 2Fr.50 KEPI) sc LIEGE 1 26-IX-1933  
   vers Saïgon (Indochine, arrivée le 5 octobre 1933) + manuscrits «A bord du s/s ATHOS II» et  
   «Par avion Marseille-Saigon» et via (verso) dc BRUXELLES 26.9.33 et PARIS 27-IX-1933.  
   Affranchissement MIXTE RR et spectaculaire.  Superbe    200/250 
 

 
 

 

272 2  N°318+PA4 - 1Fr.25 KEPI + 5Fr. P.A. obl. sc LIEGE 1 sur lettre Par Avion (Etiq.) du 8-I-1934  
   vers Shanghai (CHINE) + manuscrit «Pas Avion via Saïgon».  TB    24/30 
 

273 2  PA N°12/13 - Série PA BASTOGNE obl. sc AALTER sur lettre recommandée et Par Avion (Etiq.)  
   du 19-VIII-1946 vers Winnipeg (Canada).  Superbe    24/30 
 

274 4  N°419-427-430(2) - 5c. Sceau de l'Etat + 70c. LEOPOLD III Col Ouvert + 1Fr75 POORTMAN (paire  
   1ex. def), obl. sc LIEGE 1 sur lettre Par Avion (Etiq.) du 7-1-1937 vers Port-Saïd (Egypte)  
   via Reçu Par Avion ALEXANDRIA 10.1.37. Destination peu courante.  B/TB    24/30 
 

275 3  N°419-431/2 - Affr. POORTMAN à 4Fr50 obl. sc BRUXELLES 1 sur lettre recommandée et Par Avion  
   (Etiq.) du 23-II-1937 vers les Iles Canaries + dc rouge DEUTSCHE LUFTPOST * EUROPA- 
   SÜDAMERIKA. Destination rare.  TB    30/36 
 

276 1  N°46 - 10 centimes carmin obl. sc relais de GENCK * sur enveloppe du 31 août 1892 vers Gand.  
   Superbe frappe.  TB    100/150 
 

277 1  E.P. carte 5 cent. lilas sc MALINES 26 août 1878 + griffe RELAIS de WAVRE NOTRE DAME  
   vers Bruxelles. Cette marque, inconnue à ce jour, est idéalement apposée et représente une des pièces  
   les plus importantes de la collection des relais encadrés. Pièce d'amateur.  Superbe    500/600 
 

 
 

 

278 1  E.P. carte 5 cent. lilas s/crème obl. sc DINANT 24 janvier 1877 + griffe RELAIS de FALMIGNOUL  
   vers Dinant. TB frappe.  TB    160/200 
 

279 1  N°76 - 25 centimes GROSSE BABRE en complément sur E.P. carte-lettre 10c. obl. sc LIEGE  
   Agence N°4 envoyé en EXPRES le 20 avril 1910 vers Spa. Les agences sont exprès sont RR,  
   d'autant plus en provenance de ce bureau déjà rare. Lot vendu 189 € + frais (OS 71/189).  TB  140/180 
 

Postes annexes (Taxes et Télégraphes) 
 

280 2  TG N°9-17 en affranchissement complémentaire sur E.P. enveloppe 10c. GROSSE BARBE obl.  
   sc BLANKENBERGHE 2 17 sept. 1909 en EXPRES vers l'Allemagne. Le 5 Fr. est RR sur document.  
   Grande fraîcheur.  Luxe    160/200 
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Etranger – Foreign countries 
 

Anciens Etats Italiens 
 

281 1 L. LAC de RIMINI le 29 janvier 1852 (manuscrit) vers Przimislau (7/2), via le bureau FELDPOST N°1  
   (1/2) et Deitschbrod (6/2). Sa. Point 11. Splendide frappe.  Superbe    320/400 
 

282 2  PARMA N°1-4 - 5c. jaune sur noir et 25c. violet sur noir, obl. dc PIACENZA 7 SETT. 1853 sur lettre  
   (Casella à Fiorenzuola) vers Genova + taxe man. '2' décimes. Sa. 2025 €. Signé Friedel.  TB  160/200 
 

283 1  PARMA N°4 - 25c. violet sur noir, bien margé, annulé par la griffe de PARMA 6 MARZO. sur lettre  
   de 1853 vers Desenzano (arrivée : griffe DESENZANO 9 MAR.. Sa. 1650 euros.  Superbe  80/100 
 

284 3  SARDAIGNE N°13A(2)-16A - 5 cent. vert-mirto (paire, 1ex. TB margé, le second effleuré) + 40 cent.  
   vermillon, obl. dc AIX-LES-BAINS 3 JUIL. 1857 sur lettre vers Lyon (4/07) via (verso : sc)  
   CHAMBERY 3 JUIL. 1857. Sa. 8500 euros.  B    300/360 
 

BRESIL et NEW SOUTH WALES 
 

285 2  N°13-16 - 30r. et 180r. noir, TB margés, obl. dc RIO DE JANEIRO JUNE 7 1859 au verso d'une lettre  
   vers Genova par voie anglaise; griffe GB/1f60c et entrée française dc ANGL. AMB. CALAIS 4 juillet 67;  
   arrivée à GENOVA le 7 juillet.  B/TB    130/160 
 

286 10  NOUVELLE-GALLES DU SUD N°72(10) - ½p. gris (3 strips of 3 + 1ex.) obl. N.S.W. SYDNEY  
   4 P.M. 94 40 sur lettre vers les USA.  TB    40/50 
 

CONGO BELGE 
 

287 1  N°54 en affr. compl. s/E.P. carte 5 cent. (vue 8/Rassemblement de travailleurs à Irebu) obl. sc IRUMU  
   du 10 mai 1914 vers La Hulpe.  Superbe    24/30 
 

288 6  N°54-55(3)-56-57 – Affr. quadricolore MOLS Bilingue à 75c. obl. sc LUSAMBO sur lettre recommandée  
   du 14 nov. 1913 vers Nosseghem * (25-XII) via KINSHASA 24 Nov. 1913 et BOMA 27 Nov. 1913  TB  75/100 
 

289 2  N°57(2) - MOLS 25 centimes bleus (x2) obl. sc KINSHASA 12 JUIL. 1913 sur lettre recommandée  
   vers Calw (DE). Belle fraîcheur.  Superbe    80/100 
 

290 1  102Cu - 25c/40c. carmin, surcharge renversée, dt.14., en affranchissement complémentaire sur E.P.  
   carte N°55 - 15c. s/5c. (surcharge renversée) (vue 18 Baie de Mobimbi) obl. sc BOMA du 27 août 1923  
   vers Léopoldville. Non côté sur lettre, d'autant plus dans cette combinaison.  
   (// à Vente OS 1, photo couverture, (102Cu seul sur lettre) lot 403, vendue 1050 euros). RRR.  TB  600/750 
 

 
 

 

291 4  N°121-124-155 + PA1 obl. sc ELISABETHVILLE sur lettre recommandée du 5.5.30 vers la ville.  Sup.  32/40 
 

292 3  N°173(2)-184 obl. sc LEOPOLDVILLE sur lettre du 19.11.34 vers Shanghai (CHINA)  
   (arrivée : 22 janvier 1935). Destination RR.  B/TB    40/50 
 

293 1  OUGANDA 6p. rouge en complément sur E.P. carte CONGO BELGE 5 centimes MOLS (N°42 - Vue 9  
   MAYUMBE) obl. sc KASONGO 10 sept. 1915 + dc MOMBASSA 23 SEP. 15 et MOMBASSA  
   2 OC. 15  + passage par (sc) BONGORO 30 OCTO. 1915 vers Schaerbeek (cachet de facteur 290)  
   via (Mombasa), ENTEBBE (12/04) et les AUTO-CANONS BELGES LE HAVRE biffé)  
   et POSTES MILITAIRES BELGIQUE x-II-16. RR.  Superbe    400/500 
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294 1  RUANDA-URUNDI N°30 en affr. complémentaire sur E.P. carte 10c. MOLS (Vue 30 En marche  
   vers BIARAMULO passage KAGERA) dc B.P.C.V.P.K. N°17 15 MAY 18) en recommandé (étiq.  
   avec indication noire 'B.P.C.V.P.K 17') et man. 'UDJIDJI 15 mai 1918' vers la France via (dc)  
   BASE OFFICE REG. 21 MAI 18. Rare.  Superbe    200/250 
 

295 1  E.P. carte N°1 - 15c. LEOPOLD II brun s/chamois obl. sc bleue de BANANA 11 août 1886  
   (1ère année, RR) vers Bruxelles (arrivée le 15 septembre).  TTB    300/400 
 

 
 

 

296 1  E.P. carte N°2 - 15c. LEOPOLD II bleu sur bleu clair, obl. sc BOMA 7 déce. 1887 (2ème année, R)  
   vers Bruxelles (arrivée le 5 janvier 1888) via Banana.  TB    80/100 
 

297 1  E.P. carte N°17b - 15c. MOLS bleu DATE de BOMOKANDI 17 février 1901 (HAUT-UELE) obl.  
   sc bleue d'IBEMBO vers Charleroi via LEOPOLDVILLE 22 mars 01. Texte intéressant :  
   '... Je te donnerai des nouvelles quand je pourrai à Amadis, dans 6 jours, peut-être. N'ai pas encore  
   reçu de nouvelles d'Europe ne les aurai sans doute que dans deux mois à LADO ...'.  Superbe  160/200 
 

298 1  E.P. carte N°18a - 15c. MOLS rouge s/chamois en circulation dans l'Haut-Uélé obl. sc IBEMBO  
   10 juin 1904 vers Enguetra. Texte intéressant : 'Je pars demain pour la Gurba Dungu'.  TB  120/150 
 

299 1  E.P. carte N°23L (partie Réponse) 15c. MOLS surcharge CONGO BELGE + SUISSE 12c. et 15c.  
   GUILLAUME TELL comme affranchissement complémentaire mixte obl. dc LAUSANNE-GARE  
   11 Cons. 21-1-1910 en Recommandé (Etiquette) vers Kindu (Congo Belge Chemins de fer  
   des Grands Lacs) via BRUXELLES 22 JANV. 10, BORDEAUX 24-1, MATADI 14 FEVR.,  
   LEOPOLDVILLE 18 FEVR. et STANLEYVILLE 17 MARS.  
   Une des pièces les plus extraordinaires de la collection des Entiers Postaux du Congo. RR.  Luxe 1600/3000 
 

 
 

 

300 1  E.P. carte double MOLS 15c. bleu + 15c. orange avec surcharge CONGO BELGE DEPLACEE  
   vers le HAUT (! sur la partie aller)(N°23L) obl. sc LUKAFU 8 sept. 09 + griffe violette  
   Comité Spécial du Katanga * Zone du Haut-Luapula * vers Liège.  TB    60/75 
 

301 1  N°44- 40c. MOLS surchargé CONGO BELGE (LT) en complément sur E.P. carte double 5c. s/15c. bleu  
   + 15c. orange surchargé CONGO BELGE (31LT) obl. sc KASONGO en RECOMMANDE  
   le 7 septembre 1910 + Etiquette allemande de recommandation (Vom Auslande über Bahnp. 10)  
   vers Eisenach (1.11.10) via Léopoldville (9 COTO 1910). Belle combinaison et grande fraîcheur.  Superbe  180/220 
 

302 3  N°54/56 - MOLS 5c. pl.III.1-B.4, pos.27 + 10c. pl.III.1-A.6, pos.31 + 15c. pl.III.1-A.4, pos.47  
   en complément sur E.P. carte surch. CONGO BELGE 5c./15c. double (N°31TT) obl. sc BANANA  
   en recommandé le 29 mars 1911 vers Hannovre (DE 18.4.11).  Superbe    140/180 
 

303 3  RUANDA-URUNDI N°90 VLOORS 1Fr.25 s/1Fr. surchargé RUANDA URUNDI obl.  
   sc KITEGA 29.11.31 + CONGO BELGE PA N°1/2 sc ELISABETHVILLE 30.11.31 sur lettre  
   par avion (griffe AVION) vers Matadi (22/12) via ALBERTVILLE 8.12.31  
   et STANLEYVILLE 14.12.31. Rare  TB    80/100 
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304 5  N°177A + PA11 (x4) obl. sc ELISABETHVILLE sur lettre par avion du 30.3.39 vers Zaandam  
   (Pays-Bas) + griffe 'T/030c' et taxée par T-TX hollandais à 15 cents.  Superbe    65/80 
 

GRANDE-BRETAGNE et GRECE 
 

305 1  N°31 - 1sh., pl.4, bord de feuille droit, obl. duplex sur lettre de LONDON MY 1 1865 vers Mexico  
   + taxe '4' (au tampon) et manuscrit 'pr. Atrato'.  Superbe    32/40 
 

306 6  N°47a(6) - 6p. bruns (3 paires) pl.11 obl. duplex 6 sur lettre de LONDRES le 12 juillet 1872  
   + griffe ovale FRANCA vers Porto. Port de 3 shillings.  Superbe    220/280 
 

307 4  N°18-20-22-23 (Vl. 29,31,33,34), tous très bien margées, obl. dc ATHENES sur lettre  
   en provenance de MARSEILLE le 12 octobre 1867 + càd bleu LIGNE U PAQ. FR N°3.  
   (partiellement masqué par les timbres) et arrivée à Athènes le 5/10. Tarif de 132 lepta.  
   Date intéressante.  Certificat. Signés Calvès et Holcombe. Grande fraîcheur.  Luxe    480/600 
 

 
 

 

308 4  Enveloppe expédiée non affranchie de TRIEST vers Cefalonia (Ile Ionienne) via Kerkyra (Corfou)  
   et taxée à l'arrivée le 5 février 1866 à 65 lepta (N°19-20(2)-22A). Entre le 15 janvier 1865 et 
   le 31 octobre 1866 (changement de tarif) le tarif entre les Iles Ioniennes et Trieste (Autriche) 
    est 10 lepta de moins que de n'importe quelle autre région de la Grèce).  
   Affranchissement composé peu courant.  B/TB    150/200 
 

309 4  Lettre non affranchie de PARIS le 29 avril 1864 vers Athènes (man.) 'Via Marseille' et taxée à l'arrivée  
   à 320 lepta (N°23x4) soit un quadruple port (15/20 grs.). Très frais.  TB    280/350 
 

310 2  N°19-23 - LAC de WIEN 3/2 1870 vers Athènes et taxée à 85 lepta par 5 lepta vert (TB margé)  
   et 80 lepta carmin (TB margé), obl. dc ATHENES + manuscrit «Par Voie de Trieste». Belle fraîcheur. TB  120/150 
 

ITALIE/DALMATIE – JAPON – KATANGA – LEVANT AUTRICHIEN 
 

311 2  N°17-19 - DE LA RUE 15c. + 40c. obl. sc MILANO 7 GIU. 64 sur lettre (contenu intéressant avec 2  
   timbres fiscaux autrichiens de 1Kr. et 12Kr. oblitération bleue LININEN INFANTERIE REGIMENT  
   vers Zara (Dalmatie) via TRIEST. Arrivée griffe ZARA 12.GIUN..  TB    80/100 
 

312 2  N°63-93 - 2sen rouge + 5 ran. gris en affranchissement complémentaire sur E.P. carte 1½sen obl.  
   sc NAGASAKI JAPAN le 21 juillet 1901 vers Liège, via Yokohama + (manuscrit) «Via Siberia  
   - per S.S. Yamashiro Maru».  Superbe    48/60 
 

313 4  N°42/43-56/57 obl. sc JADOTVILLE sur lettre Par Avion du 12/01/1963 vers Monceau-sur-Sambre. TB  20/26 
 

314 3  N°79/81 - Série GENDARMES KATANGAIS obl. sc ELISABETHVILLE sur lettre Par Avion  
   du 31/10/1962 vers Gembloux. Rare sur lettre.  Superbe    40/50 
 

315 3  Levant autrichien 3 soldi vert-jaune + 10 soldi bleus en paire, obl. sc CONSTANTINOPEL sur lettre  
   du 9/4 1873 vers Messine. Superbe    70/100 
 

316 3  Levant autrichien 3 soldi vert-jaune + 10 soldi bleus en paire, obl. sc SMIRNE sur lettre du 7/3 1874  
   vers Genova, (man.) 'Via Brindisi'.  Luxe    110/130 
 

LUXEMBOURG 
 

317 1 L. LAC datée des Forges de BERGH 13 octobre 1745 et acheminée via (griffe brune) LUXEMB  
   vers Malines (Belgique); port '5' sols. H.12. Indice 30 - GOEBEL AL14 C.15 (750 euros).   TB  240/300 
 

318 1 L. LAC de BERGH (via) griffe noire 98/LUXEMBOURG le 2 décembre 1796 vers Waldwisse,  
   'par Thionville par Sierck'. Texte intéressant (affaires de Bouzonville et Mansberg)  TB   80/100 
 

319 1 L. LAC de WEISWAMPACH le 14 août 1809 vers le sous-préfet de Diekirch - au verso, cachet négatif  
   MAIRE DE ... Dept DE DIEKIRCH Aigle Impérial.  Superbe    80/100 
 

320 1 L. LAC de HAUTBELLAIN (TROISVIERGES) le 18 juin 1845 via (type 18) CLERVAUX 29-VI en franchise  
   vers Diekirch avec, au verso, càd de WILTZ 20 JUIN 1845 et arrivée à DIEKIRCH 20 JUIN *  Superbe  80/100 
 

321 1  Mini lettre d'ERPELDING le 7 février 1854, via (dc) ETTELBRUCK vers Birtrange; port '10' cents.  TB  24/30 
 

322 1  N°1 - GUILLAUME III 10 centimes gris, touché en bas à gauche sinon 3 belles marges, obl. à barres  
   sur lettre de REDANGE 4 JUJIL. 1858 et griffe PD vers Diekirch.  B/TB    110/130 
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323 1  N°1 - GUILLAUME III 10 cent. gris, marges maxima, obl. à 9 barres sur lettre de GREVENMACHER  
   25 DEC. 1856 * + boîte E de WASSERBILLIG et griffe PD sur devant vers Luxembourg.  Superbe  220/260 
 

324 1  N°6 - ARMOIRIE 10 centimes bleu clair, très bien margé, obl. càd de LUXEMBOURG 6 JANV. 65 *  
   vers Diekirch.  TTB    28/36 
 

325 1  N°17 - ARMOIRIE percé en lignes colorées 10 centimes violet, obl. càd de TROIS-VIERGES  
   6 FEVR. 71 * vers Wijler (Clervaux).  TB    40/50 
 

326 3  N°90-93-114 obl. dc RODANGE 28.8.16 sur Enveloppe vers Bruxelles  
   + griffe violette Auslandstelle Trier freigegeben.  TB    22/28 
 

327 1  E.P. carte 10c. ARMOIRIE daté de HEISDORF (Steinsel) + obl. dc POSTES RELAIS N°11 2/11 81  
   vers Orléans via Luxembourg-gare. Splendide frappe.  Superbe    40/50 
 

328 1  E.P. carte 10c. obl. dc LUXEMBOURG LIMPERTSBERG 6.6.08 vers Floreffe.  TB   20/26 
 

ROUMANIE 
 

329 1  N°6 - 20p. bleu sur papier azuré, bien margé, obl. dc GALATZ 26/8 MOLDOVA sur lettre vers Ibraila.  
   Rare  B/TB    250/300 
 

 
 

 

330 2  N°16y(2) (Michel) - 20 para rose et noir en paire verticale, TB margée, obl. grille  
   sur lettre de ZIMNICEA le 21/3 1867 en double port vers Bucharest. Certificat Heimbüchler. Rare.  TTB  220/300 
 

331 2  LEVANT AUTRICHIEN N°5(2) - 15soldi (paire) obl. sc IBRAILA 30/1 (1868) sur lettre  
   avec griffe rouge P.D. vers Londres (GB 9/12) via Wien (6/12).  TB    320/400 
 

 
 

 

Lots et Collections     (photos on website) 
 

332 50 L. BELGIQUE 1914/1918 : TB lot de 50 documents dont recommandés, illustrations,  
   censures diverses (dont bancaires), imprimés, en-tête d'Hospices, ...  TB    120/150 
 

333 16 L. BELGIQUE POORTMAN 1938/1962 : TB lot de 16 documents (majorité période de guerre  
   avec censures diverses) y/c 1 perforé, destinations (2 vers l'Australie), ...  TB    32/40 
 

334   Cens   PAYS DIVERS 1850/1930 : Petite collection de centaines de timbres montées sur feuilles d'album  
   (Europe et Outremer) y/c qqs beaux classiques et des pays intéressants (Luxembourg, Chine, Japon,  
   USA, Iran, ...)  TB    150/200 
 


